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SĠYASET 

 

 

AFRİKA BİRLİĞİ DÖNEM BAŞKANLIĞI’NA LİBYA SEÇİLDİ 

 

1-3 Şubat’ta Etiyopya’da düzenlenen Afrika Birliği Örgütü (ABÖ) zirvesinde Afrikalı liderler Libya’yı 

dönem başkanı olarak seçti. Libya lideri Muammer Kaddafi, bir yıl boyunca örgütün dönem 

başkanlığını yapacak. Kaddafi, başkanlık koltuğuna oturmasıyla birlikte tartışmalı “Birleşik Afrika 

Devletleri (BAD)” fikrini gündeme getirdi. BAD, Kaddafi’nin ortaya attığı yeni bir kavram değil. Afrika 

Birliği Teşkilatı’nın (ABT) reform yıllarında da Libyalı lider bu amacı gütmüş, BAD ile ABT’nin 

sorunlarına çözüm bulunacağını savunmuştu. Kaddafi, tüm kıtada tek para birimi ve pasaportun 

kullanılmasını ve tek ordunun oluşturulmasını istiyor. Kaddafi’nin hedefini meşrulaştırmak için 

üzerinde en fazla durduğu konu ise küresel kriz. Kaddafi’ye göre söz konusu krizle mücadelede en 

uygun yol ülkelerin gruplaşmaya gitmesi. 

 

Kaddafi’nin reform planıyla gelmesi, ABÖ’nün küresel kriz, darbe, silahlı çatışmalar örneğinde 

görüldüğü gibi hâlâ temel sorunlara cevap verememesinden ve Libya’nın 1969 Devrimi’nden beri 

izlediği bölgesel ittifak politikasından kaynaklanıyor. Ayrıca 1999’da ABT’nin reform gündeminde 

“Birleşik Afrika Devletleri” fikrinin kabul edilmemesi de bir diğer neden.  

 

Kaddafi’nin birlik hedefine Güney Afrika gibi kıtanın önemli ülkeleri pek sıcak bakmıyor. “Gerçeğe 

uygun ve uygulanabilir olmadığı” ifade edilen projenin ayrıca ülke egemenliğini zedeleyeceği 

belirtiliyor. Güney Afrika’nın birleşme fikrine karşı çıkmasının yanı sıra Nijerya, Kenya ve Etiyopya da 

kademeli birleşmeden yana tavır alıyorlar. BAD gibi çok büyük ve zor projenin hayata geçirilmesi uzak 

bir ihtimal olarak değerlendirilebilir çünkü kıta devletleri arasında çok büyük farklar bulunuyor. Bu 

farklılıkların aşılıp tek devlet altında uyumlu işleyiş göstermesinin zor ve uzun bir süreci kapsayacağı 

tahmin ediliyor. Zaten gerek ABT’de gerekse ABÖ’de devletler arasındaki farkın örgütlerin işleyişini ve 

faaliyetlerini olumsuz etkilediği biliniyor. Federal bölgesel hükümet yerine kimi liderlerden de üçlü 

yapının oluşturulması gibi farklı çözümler geliyor.  

 

Kaddafi, BAD’ın yanı sıra başka alanlarda da reforma gideceğini açıkladı. Örneğin, örgüte yapılan 

maddi yardımların arttırılacağını belirtti. 170 milyon dolar olan örgütün bütçesi, faaliyetler için 

yetersiz görülüyor.  

 

Kaddafi, kıtanın acil sorunlarını da gündemine aldığını açıkladı. Sudan Devlet Başkanı Ömer El-Beşir’i 

Darfur sorunun çözümünde işbirliği yapmaya ve ABÖ’nün direktiflerine uymaya çağıran Kaddafi, aksi 

takdirde bazı yaptırımların uygulanabileceğini söyledi. Kaddafi dönem başkanlığında Afrika’nın 

Birleşmiş Milletler Güvenlik Konseyi’nde (BMGK) daimî üyeliğe sahip olması için çalışacağını da  
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belirtti. Ayrıca, Somali açıklarındaki korsancılık faaliyetlerini de BM gündemine taşıyacağını ifade etti. 

Etiyopya-Eritre sınır sorununun öncelikleri arasına alacağını kaydeden Kaddafi, çözüme ulaşmak için 

arabulucu olabileceğini belirtti. Teklif, Etiyopya tarafından memnuniyetle karşılanırken Eritre öneriyi 

“komplo” olarak yorumladı. Eritre, topraklarının işgal altında bulunduğu sürece görüşmelerin 

yapılmasının mantık dışı olacağını öne sürdü. İki ülke arasında 1998-2000 yılları arasında meydana 

gelen savaşta 70.000’e yakın kişi ölmüştü. 

 

Her ne kadar BAD’a temkinli yaklaşsalar da Afrikalı liderlerin çoğu, 2 Şubat’ta Afrika Birliği 

Komisyonu’nu Afrika Birliği Otoritesi’ne dönüştürme fikrini kabul etti. Bu gelişme BAD’a yönelik 

atılmış bir adım olarak değerlendiriliyor. Yeni kurumun komisyondan daha fazla güce ve yetkiye sahip 

olacağı ifade ediliyor. Kaddafi, Afrika Birliği Otoritesi’nin ABÖ’nün hükümeti olduğunu;  bölgesel ve 

sınırlararası sorunları ele alacağını söyledi. 

 

BAD’ın hayata geçirilme olasılığı ise, daha küçük bütünleşme faaliyetlerinde yaşanan gelişmelerle 

anlaşılabilir. Örneğin; Afrika’nın Kalkınması için Yeni Ortaklık (New Partnership for Africa’s 

Development, NEPAD) örgütünün ABÖ ile bütünleşmesi hâlâ gerçekleşemedi. ABÖ Komisyonu 

Başkanı Jean Ping, 2 Şubat’ta sürecin hızlandırılması gerektiğini belirtirken bütünleşmenin nasıl 

yapılacağına dair çalışmalar için kaynak bulunamadığını açıkladı. Ping, küresel mali krizin 

bütünleşmenin aciliyetini gösterdiğini söyledi. Bölgesel bir yapılanma olan NEPAD; başta kalkınmayı 

ve fakirlikle mücadeleyi böylelikle de bölgeye yabancı yatırımı çekmeyi hedeflemektedir.  

 

Darbelere karşı ABÖ’nün tepkisi ise darbelerin yapıldığı Moritanya’nın ve Gine’nin zirveye 

katılmalarının engellenmesiyle ortaya konuldu. ABT’den farkını ve “yeni Afrika” anlayışını 

demokrasiye olan bağlılığıyla göstermeye çalışan ABÖ, üyelerinin yaklaşımları nedeniyle hedefini tam 

olarak gerçekleştiremiyor. ABÖ’nün demokrasi, seçim ve hükümet ile ilgili tüzüğünü 2007’den bu 

yana sadece Moritanya ve Etiyopya tarafından imzalandığı 3 Şubat’ta açıklandı. Öte yandan taraf olan 

25 ülke, tüzüğü ne imzaladı ne de onayladı. 15. ülkenin onaylamasından bir ay sonra söz konusu 

tüzüğün yürürlüğe girmesi planlanıyor.  

 

            

Başa Dön 

 

BAN Kİ-MOON AFRİKA’DA 

 

BM Genel Sekreteri Ban Ki-moon Tanzanya, Ruanda, Kongo ve Güney Afrika’ya ziyaret hazırlığında. 

Ban Ki-moon’un Afrika ziyareti gündemini savaş suçları, iklim değişikliği ve BM reformu gibi kapsamlı 

konular oluşturuyor.  

Ban Ki-moon’un güzergahı Tanzanya’nın Arusha kentine geçişte kendisine Kilimanjaro Dağı’nı görme 

fırsatı tanıyacak şekilde planlandı. Bu sayede BM Genel Sekreteri Kilimanjaro’nun zirvesinde giderek  
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küçülmekte olan ve iklim değişikliği tehdidinin bir göstergesi olarak kabul edilen eriyen buz kitlesine 

de tanıklık edecek. 

Tanzanya’da, Devlet Başkanı Jakaya Kikwete ile Zimbabve’de kurulan yeni koalisyon hükümetini 

istikrara kavuşturmak için harcanabilecek ortak çabalar üzerinde konuşulacağı düşünülüyor. Birleşmiş 

Milletler basın merkezinin açıklamalarına göre, Genel Sekreter’in Dar es Salaam’da diplomatlar ve 

akademisyenlerle de bir toplantı yapması planlanıyor.  

Tanzanya ve Ruanda BM operasyonlarının daha etkin ve verimli kılınmasının amaçlandığı bir pilot 

projenin kapsamında yer alıyorlar. Bu nedenle her iki ülke de ziyaretin önemli durakları olarak 

görülüyor.  

Ruanda ve Kongo’da savaş suçları nedeniyle gerçekleştirilen tutuklamalar da Afrika ziyareti 

gündeminin önemli başlıklarını oluşturuyor.  

 

Başa Dön 

 

ÇİN CUMHURBAŞKANI AFRİKA ZİYARETİNİ TAMAMLADI 

 

Afrika’ya en son ziyaretini 2007 Ocak ayında Dışişleri Bakanı Yang Jiechi ile birlikte Uganda, Raunda, 

Malavi ve Güney Afrika’ya gerçekleştiren Çin Devlet Başkanı Hu Jintao bu sene de 10-17 Şubat 2009 

tarihleri arasında Mali, Senegal, Tanzanya ve Mauritius’u ziyaret etti.  

Suudi Arabistan’ı takiben gerçekleştirilen Afrika ziyareti, kaynak bakımından zengin bir kıta olan Afrika 

ülkeleri ile diplomatik ve ekonomik ilişkilerin sürdürülmesi yönünde işbirliği imkanlarının 

genişletilmesi bakımından önem taşıyor.  

Çin Devlet Başkanı Hu Jintao’nun 13 Şubat’ta Mali’ye resmî ziyareti iki ülke arasındaki ekonomik ve 

ticari ilişkileri geliştirmeyi amaçlıyor. Mali devlet başkanlığı binasını yapan Çin, Mali Devlet Başkanı 

Amadou Toumai Touré’nin isteği üzerine başkent Bamako’da yapılacak olan köprüyü finanse edecek. 

Yapılan görüşmeler sonucunda ikili anlaşmalar da imzalandı. Jintao söz konusu anlaşmaların Çin’in 

Mali’nin altyapısını geliştirmedeki yardım niyetini gösterdiğini belirtirken, eğitim gibi farklı alanlarda 

da adımların atıldığını söyledi. Çin Devlet Başkanı, mevcut sayıya ek olaraktan Mali’ye 34 burs daha 

vereceklerini açıkladı. 22 Şubat’ta ise Cezayir-Pekin arasında direkt uçuşlar başladı.  

Mali’deki ziyaretlerini tamamlamasının ardından sırasıyla Senegal, Tanzanya ve Mauritius'a da geçen 

Çin Devlet Başkanı'nın ziyaret ettiği dört ülke de petrol ve yeraltı kaynakları bakımından fakir ülkeler. 

Bu nedenle, yapılan bazı açıklamalarda ziyaretlerin dostluk amaçlı olduğu belirtiliyor. Diğer taraftan 

Çin'in bu ülkelere yardım önerisi sunacağı da ifade ediliyor. Çin’in, 2009'da Afrika'ya yatırım yapması 

bekleniyor ve bu nedenle Devlet Başkanı'nın ziyaretleri, Çin ile Afrika arasında dönüm noktası olarak 

değerlendiriliyor.   
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Çin Dışişleri Bakanlığı sözcüsü Jiang Yu, Çin devlet Başkanı Hu Jintao'nun, Afrika gezisinde bulunduğu 

sırada, Çin ile Afrika ilişkileri üzerine önemli açıklamalarda bulundu. Yu, 2009'un Çin ile Afrika 

arasındaki ilişkilerin dönüm noktası olacağını söyledi. Yu, Devlet Başkanı Jintao'nun ziyaretinin, birçok 

alanda işbirliğini teşvik etmesini umduklarını ifade etti. 

Jiang Yu, Zimbabve'deki yetki paylaşımı ile ilgili sorunların giderilmesinden ve muhalefet lideri 

Morgan Tsvangirai'nin başbakan olmasından duydukları memnuniyeti belirtti. Sözcü, Çin'in, Sudan 

Devlet Başkanı Ömer El-Beşir hakkında alınması beklenen tutuklama kararına da değindi. Yu, 

Uluslararası Ceza Mahkemesi'nin alacağı kararın Sudan'ın istikrarına katkı sağlamasını umduklarını 

ifade etti ve Sudan'da barış görüşmelerinin Sudan hükümeti, Afrika Birliği ve Birleşmiş Milletler'in 

katkılarıyla yapılabileceğini açıkladı.   

Afrika ziyareti sırasında Çin-Afrika ilişkileri hakkında önemli bir konuşma yapan Hu Jintao, 

Tanzanya'daki çeşitli çevrelerinin kendisini karşılamak amacıyla düzenlediği toplantıda, Çin ile Afrika 

arasındaki ilişkilerin hem zamanın, hem de uluslararası alanda meydana gelen değişikliklerin 

sınavından geçtiğini; gerek eskiden, gerekse şimdi ve gelecekte Çin halkının Afrika'yla olan geleneksel 

dostluğa önem vererek, Afrika halkını güvenilir dostu olarak gördüğünü söyledi  

Son finans krizinde, gelişmekte olan ülkelerin daha zor durumda kaldığını anlatan Hu Jintao, bu 

durumda Çin ile Afrika'nın birbirlerini destekleyerek ve işbirliği yaparak zorlukları birlikte göğüslemesi 

gerektiğini belirtti.  

Hu Jintao, Çin'in Afrika ülkeleriyle altı konuda işbirliğini güçlendirmek istediğini kaydederek bu işbirliği 

alanlarını şöyle sıraladı: Dayanışma içinde yardımlaşarak, uluslararası finans krizinin getirdiği sorunları 

göğüslemek; karşılıklı güveni artırarak, Çin ile Afrika arasındaki geleneksel dostluğun siyasi temelini 

sağlamlaştırmak; karşılıklı yarar temelinde ekonomik ve ticari alanlardaki somut işbirliği seviyesini 

yükseltmek; temasları genişleterek kültürel işbirliğini derinleştirmek; uluslararası işlerdeki eşgüdümü 

güçlendirmek; Çin-Afrika İşbirliği Forumu'nu ortaklaşa ilerletmek. 

  

Başa Dön 

 

MISIR’DA TERÖR SALDIRISI GERÇEKLEŞTİ, NUR SERBEST BIRAKILDI 

 

22 Şubat’ta Kahire’nin turist beldesine terör saldırısı düzenlendi. İki ayrı patlama sonucunda bir 

Fransız turist ölürken en az yirmi kişi yaralandı.  

 

Mısır’ın en önemli muhaliflerinden Ayman El Nur, 3 yıl hapis yattıktan sonra sürpriz bir şekilde 18 

Şubat’ta serbest bırakıldı. El Ghad Partisi’nin lideri Nour, ilk defa birden fazla adayın yarıştığı 2005 

devlet başkanlığı seçiminde lider Hüsnü Mübarek’in karşısına tek aday olarak çıkmış; fakat seçime  
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başvurmada usulsüzlük yaptığı gerekçesiyle 5 yıl hapis cezasına çarptırılmıştı. Serbest bırakılmasının 

ertesinde partinin liderliğine geri döneceğini açıklayan Nur, daha sonra bu fikrini değiştirerek partinin 

hali hazırda lideri bulunduğunu söylemişti. Nur, partisini 2004 yılında kurmuş ve böylelikle 2005 

devlet başkanlığı seçimlerine katılabilmişti. Şeker hastası olan Nur’un sağlık sorunları nedeniyle 

serbest bırakıldığı ifade edildi.  

 

Başa Dön 

 

CEZAYİR’DE BOUTEFLİKA ADAYLIĞINI AÇIKLARKEN TERÖR SALDIRILARI DEVAM ETTİ 

 

Cezayir Devlet Başkanı Abdülaziz Bouteflika, 9 Nisan’da gerçekleşecek olan devlet başkanlığı seçimine 

aday olduğunu açıkladı. Bouteflika mesajında güvenliğin ve istikrarın sağlanmasına odaklanacağını 

belirtti. Bouteflika’nın en güçlü rakipleri ise seçimlere katılamayacak.  Kültür ve Demokrasi Asamblesi, 

Sosyalist Güçler Cephesi ve El İslah Partisi seçime aday göstermeyecek. Boykot, devlet başkanlığı 

seçimiyle ilgili anayasada değişiklik yapılmasından kaynaklanıyor. Yapılan değişiklikle devlet 

başkanının iki dönemden fazla görev yapmasının önündeki engel kaldırılmış ve böylelikle Bouteflika 

iki dönem devlet başkanlığı yapmasına rağmen üçüncü dönem için adaylığını koyabilmişti. 

 

12 Şubat’ta Bouteflika’nın adaylığını açıklamasından kısa süre sonra Cezayir’de terör saldırıları 

gerçekleştirildi. İki ayrı patlamada 7 kişi öldü. İslami Mağrip El-Kaide örgütü (İMEK) saldırıyı üstlendi. 

15 Şubat’ta güvenlik güçlerinin İMEK’in üye toplamadaki önemli isimlerinden Mourad Bouzid’i 

öldürdüğü açıklandı. Yine 15 Şubat’ta Cezayir gazetesi El Khabar’ın haberine göre, İslamcı militanların 

düzenlediği iki ayrı saldırıda 8 asker öldü. 22 Şubat’ta İMEK’in başkentin doğusunda düzenlediği 

saldırıda ise 9 güvenlik görevlisi öldü, iki güvenlik görevlisi de yaralandı. 

 

Başa Dön 

 

BM GENEL SEKRETERİ’NİN BATI SAHRA ÖZEL TEMSİLCİSİ ROSS İLK BÖLGESEL TURUNDA 

 

BM Genel Sekreteri’nin Batı Sahra Özel Temsilcisi Christopher Ross, 18 Şubat’ta Fas’a giderek ilk 

Mağrip ziyaretine başladı. Ross, Nisan’da yapılması planlanan 5. Tur görüşmelere hazırlık amacıyla 

Fas, Polisario Cephesi (PC) ve Cezayir ile görüştü. 20 Şubat’ta Fas Kralı VI. Muhammed ile bir araya 

gelen Ross, Batı Sahra sorununun güvene ve gerçeğe dayalı çözüme ulaşması için çalışacağını söyledi. 

22 Şubat’ta PC Genel Sekreteri ve “Sahravî Arap Demokratik Cumhuriyeti” lideri Muhammed 

Abdülaziz ile görüşen Ross, gezisinin amacının, iki taraf için kabul edilebilir ve Sahravilerin self-

determinasyon haklarını dikkate alan çözüme ulaşabilmek için PC ile Fas arasındaki müzakereleri 

canlandırmak olduğunu söyledi. Abdülaziz ise PC olarak Fas ile doğrudan ve koşulsuz müzakerelere 

başlamaya hazır olduklarını yinelerken; bu görüşmelerin dekolonizasyon, Sahravî halkının self- 
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determinasyon ve bağımsızlık haklarının yanı sıra BMGK kararlarını da dikkate alması gerektiğini 

söyledi. Abdülaziz, Batı Sahra’da referandumu gerçekleştirme ile yükümlü MINURSO’nun (UN Mission 

for the Referandum in Western Sahara) sorumluluklarının arasına Batı Sahra’daki insan hakları 

ihlallerinin araştırılması ve giderilmesinin eklenmesi çağrısını da yineledi. 5 Şubat’ta MINURSO 

başkanı ve BM Genel Sekreteri’nin Özel Temsilcisi Julian Harston, söz konusu çağrıya karşı çıkmış ve 

MINURSO’nun Batı Sahra’da salt barışı sağlamakla yükümlü olduğunu belirtmişti. 23 Şubat’ta Ross, 

Cezayir Devlet Başkanı Abdülaziz Bouteflika ve Dışişleri Bakanı Mourad Medelci ile bir araya geldi. 

Cezayirli yetkililerin Sahravilerin self-determinasyon haklarının gerekliliğinin altını çizerken; Ross’un 

da Fas ve PC arasında müzakereleri başlatmaya kararlı olduğunu ifade ettiği öğrenildi. 

 

Ross, iki taraf arasındaki müzakerelerin ne zaman başlayacağı konusunda yorum yapmazken Fas Kralı 

VI. Muhammed’in self-determinasyon şıkkını konuşmaya hazır olup olmadığı hakkında da açıklamada 

bulunmadı. Ross, Kuzey Afrika’daki temaslarından sonra İspanya ve Fransa’yı ziyaret edecek. 

 

Fas ve Cezayir arasındaki sorunlardan biri olan Batı Sahra, Arap Mağrip Birliği’nin işlevselliğini de 

engelliyor. Libya, Moritanya, Tunus, Fas ve Cezayir’den oluşan Arap Mağrip Birliği’nin kuruluşunun 

yirmici yılının kutlandığı 2009’da Fas-Cezayir sınırının kapalı olması da birlik çalışmalarını zora 

sokuyor. Fakat 21 Şubat’ta Cezayir-Fas sınırı uluslararası yardımın Gazze’ye ulaşması için bir saatliğine 

açıldı. 100 kamyonluk yardım konvoyunun Mart başında Gazze’ye ulaşması planlanıyor. Cezayir ise 15 

yıldır kapalı olan sınırın ancak Batı Sahra’da çözüme yaklaşmanın, uyuşturucu kaçakçılığı ve yasa dışı 

göç gibi konularda güvenlik işbirliğinin sağlanması gibi bazı şartların yerine getirilmesiyle 

açılabileceğini söylüyor. İki ülke arasındaki sınır 1994’de Marakeş’te gerçekleşen terör saldırında 

Fas’ın Cezayir istihbaratını suçlamasıyla kapatılmıştı.   

 

Başa Dön 

 

AFRİKA BİRLİĞİ ÖRGÜTÜ, MORİTANYA’YA YAPTIRIM UYGULUYOR 

 

Ağustos’ta gerçekleşen darbe nedeniyle, Afrika Birliği Örgütü (ABÖ) 5 Şubat’ta Moritanya’ya yaptırım 

uygulamaya başlayacağını açıkladı. Örgüt, eylül ayından beri Moritanya’yı demokratik yönetime 

geçmemesi ve devrik lider Sidi Ould Şeyh Abdallahi’nin yönetime dönmemesi durumunda yaptırım 

uygulamak ile tehdit ediyordu. Moritanyalı yetkililer ABÖ’yü ülkedeki ilerlemeyi görmemekle 

suçluyor. Devrimi yapan General Muhammed Ould Abdülaziz ise yeni hükümeti kurmak için 

seçimlerin en kısa zamanda yapılacağını açıkladı. Devlet başkanlığı seçimi için tarih olarak 6 Haziran 

verildi. Ayrıca 20 Haziran’da da anayasadaki değişikliklerin kabul edilmesi için referandum yapılacağı 

açıklandı. Tam olarak ayrıntılar verilmese de değişikliğin yürütme ve yasama arasındaki kuvvet 

farkının azaltılmasını içereceği belirtiliyor. 20 Şubat’ta Paris’te Moritanya’daki gelişmelerin ele alındığı 

ve ABÖ, BM, Arap Ligi ve İslam Konferansı Örgütü’nden isimlerin katıldığı toplantı düzenlendi. 

Moritanya, ABÖ Dönem Başkanı Muammer Kaddafi himayesinde ulusal uzlaşma görüşmelerine 

başlamaya çağrıldı. 

Başa Dön 
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MALİ’DE TUAREGLİ İSYANCILAR BARIŞ SÜRECİNE KATILDI  

 

Mali’de istikrarın sağlanmasına yönelik gelişmeler yaşanıyor. 17 Şubat’ta 700’e yakın Tuaregli isyancı, 

silahlarını bırakarak hükümet ile yapılan barış sürecine katıldı. Silahların bırakılması, hükümet ve 

isyancılar arasında imzalanan 2006 tarihli Cezayir Anlaşması’nın kilit noktalarından biri idi. Anlaşmaya 

göre, Tuaregler Mali’nin kuzeyi için otonomi yönetimi isteklerinden vazgeçecekler, hükümet de Kidal, 

Gao ve Timbuktu bölgelerinin kalkınmasına yönelik faaliyetlerini arttıracak. Böylelikle Demokrasi ve 

Değişim İttifakı üyeleri ve İbrahim Ag Bahanga’nın lideri olduğu Değişim İçin Tuareg Kuzey Mali İttifakı 

grubundan ayrılan isyancılar resmî olarak barış sürecine katılmış oldu. Hükümet Bahanga’nın Şubat 

başında getirdiği ateşkes önerisini ise reddetti. İbrahim Ag Bahanga’nın lideri olduğu grup, barış 

sürecine katılmaya karşı çıkan tek gruptu. Ocak ayında Mali, 2006 Anlaşması’na karşı çıkan isyancılara 

karşı operasyon düzenlemişti. 

 

Başa Dön 

 

NİJER’DE İMEK YABANCI DİPLOMATLARI REHİN TUTUYOR 

 

17 Şubat’ta İslami Mağrip El Kaide Örgütü İMEK Kanadalı iki diplomatı ve 4 Avrupalı turisti rehin 

tuttuğunu açıkladı. Nijer’de 14 Aralık’ta Kanada firması Semafo’nun işlettiği altın madenine ziyaretten 

sonra BM Nijer Elçisi Robert Fowler ve yardımcısı Louis Guay, 22 Ocak’ta da iki İsviçreli, bir Alman ve 

bir İngiliz turist kaçırılmıştı. 22 Şubat’ta İMEK, 2 Moritanyalı üyesinin serbest bırakılması karşılığında 

elindeki rehineleri serbest bırakacağını açıkladı. İMEK, daha önce de turist kaçırmış ve fidye 

karşılığında rehineleri serbest bırakmıştı. 

Başa Dön 

 

 

 

SUDAN HÜKÜMETİ VE DARFURLU İSYANCI GRUP ARASINDA İYİ NİYET ANLAŞMASI İMZALANDI 

 

Sudan hükümeti ile Darfur’daki en önemli ve güçlü isyancı grup olarak nitelendirilen Adalet ve Eşitlik 

Hareketi’nin (AEH) arasında 17 Şubat’ta İyi Niyet ve Güven Arttırıcı Anlaşma imzalandı. Katar’ın Doha 

şehrinde yaklaşık bir hafta süren görüşmeler sonunda elde edilen anlaşmada görüşmelerin devam 

edeceği,  mültecilere yardım edileceği ve mültecilerin korunmaya çalışılacağı belirtiliyor. Kısa süre 

zarfında ateşkesin sağlanmasına ve savaş tutuklularının serbest bırakılmasına yönelik çerçeve 

anlaşmasının görüşmelerine başlanacağı açıklandı. 22 Şubat’ta Doha Anlaşması uyarınca 24 Darfurlu 

tutuklu serbest bırakıldı. 

 



10 

 

ANKARA ÜNİVERSİTESİ 

AFRİKA ÇALIŞMALARI ARAŞTIRMA VE UYGULAMA MERKEZİ    

 

Ankara Üniversitesi 
AFRİKA ÇALIŞMALARI ARAŞTIRMA VE UYGULAMA MERKEZİ 

Kuleli Sokak No:42 Gaziosmanpaşa / ANKARA 
Telefon:447 71 67           Fax:447 71 68 

 

 

İki tarafın görüşmeye başlaması Darfur sorununun çözümü için umut oluştursa da Doha Anlaşması bir 

takım eksikliklere sahip. En önemli eksikliklerden biri, anlaşmanın Sudan Hükümeti ve AEH arasındaki 

silahlı çatışmalara son vermeyi içermemesi. Bir yandan Katar Başbakanı, Arap Ligi, BM ve Afrika Birliği 

Örgütü’nden yetkililerin katıldığı görüşmeler sürerken bir yandan da çatışmalar devam etmişti. 

Muhajeriya bölgesinde çatışmalar sürmüş hatta Sudan Hükümeti bombalamadan önce Afrika Birliği-

BM ortak askerî gücünün (UNAMID) bölgeden çekilmesini istemişti. 21 Şubat’ta meydana gelen 

çatışmalarda 17 Darfurlu isyancı ve 11 Sudan askeri öldü. 

  

Diğer bir eksiklik ise anlaşmaya salt AEH’nin katılması. Diğer Darfurlu isyancı örgütler ve hükümetce 

silahlandırıldığı iddia edilen Arap Cancevid milisleri görüşmelere katılmadı. Bu yüzden Doha 

Anlaşması’nın akıbeti Darfur Barış Anlaşması’yla aynı olabilir. 2006’da Sudan Hükümeti ve Minni 

Minawi liderliğindeki Sudan Kurtuluş Hareketi arasında Darfur Barış Anlaşması imzalanmıştı. Fakat 

diğer isyancı örgütlerin anlaşmaya katılmaması gibi birçok sebepten 2006 tarihli anlaşma Darfur’a 

barış getirmemişti.  

 

Anlaşmanın zamanlaması ve içeriği Uluslararası Ceza Mahkemesi’nin (UCM) El-Beşir’e yönelik 

suçlamasının engellenmesi isteğini akla getiriyor. Sudan Dışişleri Bakanı Deng Alor Kuol 20 Şubat’ta 

kararın 1 yıl ertelenmesi gerektiğini çünkü Sudan Hükümeti’nin sayıları 10 ila 15 arasında değişen 

diğer isyancı gruplarla görüşmek için zamanı ve fırsatı olabileceğini savundu. 23 Şubat’ta UCM, El-

Beşir için kararını 4 Mart’ta açıklayacağını bildirdi. Sudan-UCM gündemi UCM savcısının suçlamaları 

açıkladığı Temmuz’dan değişmeden devam ediyor. Güney Sudan dahil olmak üzere Sudanlı yetkililer 

El-Beşir’in tutuklanması kararının iç savaşı bitiren anlaşmanın uygulanmasını, bu seneki genel 

seçimleri ve 2010’da gerçekleşecek olan referandumu tehlikeye atacağını iddia ediyorlar. Hatta 

çatışmaların yoğunlaşması ve özellikle de BM barış gücünün hedef alınması ihtimalinin çok yüksek 

olduğu belirtiliyor. Afrika ve Arap ülkeleri UCM’yi kuran Roma Tüzüğü’nün 16. maddesinin 

uygulanmasını istiyor; bu maddeye göre BMGK kararı bir yıllığına erteleyebilir. Ertelenmeye ise 

sınırlama getirilmiyor. Son olarak Arap ve Afrika ülkelerinden temsilciler 12 Şubat’ta bu isteklerini 

BMGK’ya iletmişler fakat başta ABD ve İngiltere olmak üzere üye ülkelerin karşı gelmesiyle 16. 

maddenin uygulanması ihtimali gündemden kalkmıştı.  

 

Türkiye ise El-Beşir’in liderliğinin Sudan’daki sorunların çözümünde önemli bir faktör olduğunu 

belirtiyor. Dışişleri Bakanı Ali Babacan 9 Şubat’ta Etiyopya Dışişleri Bakanı Seyoum Mesfin ile 

görüşmesinin ardından Sudan’ın siyasi birliğine, toprak bütünlüğüne ve egemenliğine önem 

verdiklerini söylemişti. Darfur başta olmak üzere uluslararası toplumun faaliyetlerinin de 

desteklendiğini kaydeden Babacan, Sudan'daki mevcut sorunların aşılması için, Sudan Devlet Başkanı 

El Beşir'in liderliğinin ve işbirliğinin gerekli olduğunu belirtmişti. Babacan, "Bunu sağlamadan, 

Sudan'la ilgili sorunların çözülebileceğine inanmıyoruz" ifadesini kullanmıştı. Mesfin de Darfur 

sorununun siyasi bir kriz olduğunu; bu yüzden de siyasi çözüm gerektirdiğini söylemişti. Kararın bir yıl 

ertelenmesi gerektiğini kaydeden Mesfin, Beşir’in tecrit edilmesinin Darfur sorununun çözümünde 

ilerlemeye neden olmayacağını savunmuştu. Mesfin, diğer Afrikalı liderlerin görüşlerine uyarak adalet 

ve barışın birbirinden bağımsız olarak sağlanamayacağını söylemişti. 
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10 Şubat’ta Sudan’da 180.000 savaşçının silahsızlandırılmasına başlandı. Silahsızlandırma iç savaşı 

sonlandırılan barış anlaşmasının en önemli öğelerinden biri olarak görülüyor. Söz konusu anlaşmanın 

bir diğer parçası olan seçimlerin gerçekleşmesi için gerekli yasalar çıkarılamıyor. Güney Sudanlı 

yetkililer, Sudan Hükümeti’nin ulusal güvenlik, insan hakları, toprak komisyonu gibi konuları ele alan 

yasaların geçmesinde zorluk çıkardığını ifade ediyorlar. 

 

Başa Dön 

 

GİNE’DE SEÇİM TARİHİ NETLEŞTİRİLEMİYOR, ÖZGÜRLÜKLER ASKIYA ALINIYOR 

 

Gine’de aralık ayında darbe yaparak iktidarı ele geçiren askeri cuntanın lideri Yüzbaşı Moussa Dadis 

Camara, 16 Şubat’ta sivil yönetime geçişin adımlarına yönelik taslak planını açıkladı ama 2009 yılı 

içinde yapılması öngörülen seçimler için herhangi bir tarih belirtmekten kaçındı. Camara, devlet 

gelirlerini kötü niyetle kullanan kişileri cezalandıracağını ve 2009 yılı içinde demokratik seçimler 

gerçekleştirerek sivil yönetimi yeniden yapılandıracağını ifade etmesiyle ülke içinde büyük övgü 

kazanmış ve destek bulmuştu.  

Yüzbaşı Moussa Dadis Camara erken seçim beklentisi içinde olan uluslararası toplumun, siyasi 

partilerin, derneklerin ve sivil toplumun temsilcilerine “Gine’ye yardım etmezseniz bu ülkedeki 

demokratikleşme sürecinin önünü kesmiş olursunuz” diyerek gözdağı verdi ve kesin bir seçim tarihi 

belirtmekten kaçınarak anayasal düzenin yeniden inşası süreci için bir taslak plan sundu. Bu plan 

seçmenlerin kayıt edilmesini içeren geçici memurlukların ve kadroların kurulması ile başlayan dört 

adımlı bir taslak olarak sunuldu. Plan aynı zamanda, siyasi parti ve dernek faaliyetlerinin askıya 

alınmasını, eski hükümetin görevini kötüye kullanmasından kaynaklanan konularda hakların iadesi ve 

uzlaşmanın sağlanması konularına bakacak bir komisyonun kurulmasını içeriyor.  

Darbe sonrasında ABD Gine’ye kalkınma yardımlarını keserken, Afrika Birliği ve Batı Afrika Devletleri 

Ekonomik Topluluğu (Economic Community of West African States ECOWAS) Gine’nin toplantılara 

katılmasını askıya almış ve çeşitli kısıtlamalara gitmişlerdi. Uluslararası “Gine temas grubu” ise, 

cuntanın oldukça kısa bir geçiş dönemi yaşaması ve askeri yönetimin yerel siyasi partilerle birlikte 

2009 sonunda seçimlere gitmesi yönünde baskı kurmuştu.  

 

Camara, her ne kadar bir tarih belirlememiş olsa da anayasa, yeni uyum yasaları ve genel seçimlerin 

organizasyonu üzerinde çalışıldığını bildirirken, BM Batı Afrika temsilcisi Said Djinnit, Camara’nın, 

kendisinin de içinde bulunabileceği geçiş sürecinin amaçları ve süresi ile ilgili usullerin kesinleşmesini 

beklediğini belirtti. Djinnit, “Gine bir dönüm noktasında ve kaderi ile yüzleşiyor” diyerek, yaşanan 

gelişmelerin Gine’nin bu mücadeleden başarı ile çıkacağının yollarına ve araçlarına sahip olduğunun 

göstergesi olduğunu ifade etti.  

Başa Dön 
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SOMALİ’DE YENİ YÖNETİM KURULURKEN ÇATIŞMALAR DEVAM EDİYOR 

 

Somali’de yeni yönetim kuruldu. 31 Ocak’ta Somali Meclisi tarafından seçilen yeni Devlet Başkanı 

Şeyh Şerif Şeyh Ahmed görevine başladı. Şeyh Ahmed, 2006’da Etiyopya askerî birliklerinin 

girmesinden önce Somali’nin büyük bir kısmında denetim sağlayan Birleşik İslam Mahkemeleri’nin 

başkanı idi. 13 Şubat’ta, Şeyh Ahmed, başbakan olarak Ömer Abdirashid Ali Sharmarke’yi seçti. 

Somali dışında yaşayan ve 1969’daki askerî darbeden önce devlet başkanı olan ve suikaste kurban 

giden Abdirashid Ali Sharmarke’nin oğlu olan Ömer Abdirashid Ali Sharmarke, BM’de birçok 

görevlerde bulunmuştur.  

 

Sharmarke, Birleşik İslam Mahkemeleri’nin başkan yardımcısı Abdülkadir Ali Ömer’i içişleri bakanı 

olarak atadı. Devlet Başkanı Ahmed de Somali’nin Yeniden Kurtuluş İçin İttifak hareketinin kurucusu 

Şerif Hasan Şeyh Aden’i başbakan yardımcısı ve maliye bakanı olarak seçti. Ulusal uzlaşmanın 

sağlanması için tüm kesimlerle görüşmeye açık olduğunu ifade eden yeni yönetim, seçimleri iki yıl 

içerisinde gerçekleştirmeyi planlıyor.  

 

Ülkede istikrarı sağlamaya yönelik bu adımların ne kadar başarılı olacağı merak konusu. Çünkü El-

Shabaab ne devlet başkanını ne de hükümeti tanıyor. El-Shabaab ve müttefikleri ülkenin merkezini ve 

güneyini denetimleri altına alırken, hükümet ancak başkent Mogadişu’nun bazı kesimlerini kontrol 

edebiliyor. Hükümet güçleriyle çatışmaya devam eden El-Shabaab, ABÖ’nün ülkedeki askerî birliği 

AMISOM (African Union Mission in Somalia) ile de çatışıyor. El Shabaab, birlikler ülkeden çıkana kadar 

saldırılarına devam edeceğini söylüyor. 2 Şubat’ta Afrika Birliği Örgütü başkent Mogadişu’da sivillerin 

üzerine ateş açmakla ve 18 kişiyi öldürmekle suçlanmıştı. 20 Şubat’ta El-Shabaab’ın AMISOM’a 

düzenlediği saldırı sonucunda bir sivil hayatını kaybetmişti. 22 Şubat’ta örgüt Afrika Birliği askerlerine 

karşı en büyük saldırısını gerçekleştirdi; düzenlenen saldırıda 11 Burundi askeri ölürken 15 asker de 

yaralandı. 24 Şubat’ta başlayan çatışmalarda ise en az 48 kişinin hayatını kaybettiği ve 90’ndan fazla 

kişinin de yaralandığı belirtiliyor. 

 

El-Shabaab’ın saldırılarının yanı sıra AMISOM’un eksiklikleri de ABÖ’nün Somali’deki faaliyetlerini 

zorlaştırıyor. ABÖ Barış ve Güvenlik Komisyonu, Burundi ve Uganda’nın örgütün Somali’deki 3.400’lük 

gücüne ek olarak tugay göndereceğinin güvencesini verdiğini açıkladı. Böylelikle sayının 5.000’i 

geçeceği belirtiliyor. Nijerya, 850 kişilik tugayını göndermesini erteledi. Ülkedeki ABÖ varlığının 

güçlenmesi için örgütün çağrıları devam ediyor. 17 Şubat’ta BMGK’ya Somali’deki birliği finanse 

edecek kaynakları bir an önce gönderme çağrısında bulunuldu. 

 

El Shabaab dışındaki bazı İslamcı örgütler de hükümete karşı yeni bir parti altında birleştiklerini 

açıkladı. “İslami Parti” olarak adlandırılan yeni partiye Eritre’de bulunan Somali’nin Yeniden Kurtuluşu 

İçin İttifak, Jabhatul İslamiya, Mu’askar Ras Kamboni ve Anole katıldı. Devlet Başkanı Şeyh Ahmed’i 

şeriatı uygulamadığı için eleştiren parti, hükümetin eski devlet başkanı Abdullah Yusuf’un hükümeti 

ile aynı olduğunu da öne sürüyor.  
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13 Şubat’ta yaptığı açıklamasında Etiyopya Başbakanı Meles Zenawi, ülkesinin Somali’deki askerî 

varlığını savundu. Somali’deki köktendinci hareketlerin ülkesinin güvenliğini tehdit ettiğini öne süren 

Zenawi, Somali’deki Etiyopya askerî birliklerinin varlığıyla El Shabaab gibi hareketlerin temellerinin 

sarsıldığını ve demokratik yönetime doğru adım atıldığını söyledi. 10 Şubat’ta BM Mülteciler Yüksek 

Komiserliği, Etiyopya’nın askerî birliklerinin ülkeden çekilmesiyle 10.000 civarında Somalilinin komşu 

ülkelere geçtiklerini açıkladı.  

Başa Dön 

 

 

 

KENYA’DA ŞİDDET OLAYLARINI İNCELEYECEK MAHKEME KURULAMADI 

 

Kenya’da Aralık 2007 seçimlerinden sonra cereyan eden şiddet olayları şüphelilerini yargılayacak 

mahkemenin kurulması için gerekli olan anayasa değişikliği meclisten geçmedi. 1 Mart’a kadar 

mahkeme davalara bakmaya başlamazsa BM eski Genel Sekreteri ve Kenya’daki ulusal uzlaşmanın 

mimarlarından Kofi Annan, şüphelilerin isimlerini Uluslararası Ceza Mahkemesi’ne (UCM) verecek. 

Yargıç Philip Waki, Kenya’daki şiddet olaylarını incelemiş, Annan’a olayları yönetmekte rolü olduğu 

öne sürülen 10 önemli ve yetkili isim vermişti. 12 Şubat’ta gerçekleşen Kenya Meclisi’ndeki oylamada 

101’e karşı 93 ret oyu kullanıldı. Fakat ret oyları toplam oyların yüzde 35’inden fazla olduğu için 

mahkemeyi kuracak yasa değişikliği meclisten geçemedi. 17 Şubat’ta Başbakan Raila Odinga ise 

mahkemenin kurulması için en fazla iki ay daha süreleri olduğunu açıkladı. Odinga, Annan’ın yerel 

çözüm imkânlarının tümüyle kullanılmasını bekleyeceğini; gelişme sağlanamamasından sonra isimleri 

UCM’ye vereceğini söyledi. Meclisin mahkemenin kurulmasını reddetmesinin altında yatan en önemli 

siyasetin yargı sürecine karışacağı endişesi olarak gösteriliyor. Annan, durumdan duyduğu 

memnuniyetsizliği belirtmiş ve suçluların cezadan muaf kalmasının desteklendiğini söylemişti. 

Mahkemenin yerel ve yabancı yargıçlardan oluşması planlanıyor. 

 

16 Şubat’ta BM Hukuk Dışı Olaylar Raportörü Philip Alston, Kenya Hükümeti’nin daveti üzerine seçim 

sonrasında yaşanan şiddet olaylarında güvenlik güçlerinin karıştığı vakaları ve tutumlarını incelemeye 

başladı. Alston, şüphelilere karşı adli işlemin başlatılmamasını ve sonuçlandırılmamasını da inceledi. 

25 Şubat’ta görevinin bitmesinden sonra Alston; Kenya polis şefinin ve başsavcısının güvenlik 

güçlerinin suça karışmalarından ötürü istifa etmesi gerektiğini söyledi. Alston, Devlet Başkanı 

Kibaki’nin polisin hukuku dışı güç kullanımı konusundaki sessizliğinin sorun yarattığını belirtirken; 

Kibaki’yi derhal bu konuyla ilgili açıklamada bulunmaya ve reform paketi uygulamaya çağırdı. Alston, 

UCM’den de seçim sonrası yaşanan şiddet olaylarını araştırmasını istedi. Polislerin Munguki suç 

çetesinden 500 kişiyi öldürdüğü iddia ediliyor.  

 

Kenya’da ayrıca açlıkla mücadele devam ediyor. 9 Şubat’ta Başbakan Odinga, maaşı 100.000 Kshs 

olan milletvekillerini ve devlet memurlarını Mart ayı maaşlarının yüzde 10’u ile fakirler için yiyecek 

almaya çağırdı. 10 Şubat’ta ise Nairobi’deki BM Ofisi Başkanı Anna Tibaijuka açlıkla mücadele için fon 

programının başlatıldığını açıkladı. 
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24 Şubat’ta İran Devlet Başkanı Mahmud Ahmedinejad Kenya’ya ilk resmi ziyaretini gerçekleştirdi. 

Ahmedinejad’a çok sayıda yetkili ve iş adamı eşlik etti. Kenya, Ahmedinejad’ın ziyaretini ikili ilişkileri 

geliştirmede önemli bir adım olarak görüyor. Ahmedinejad, Kenya-İran ilişkilerini örnek göstererek 

gelişmekte olan ülkelerin işbirliği yaparak kalkınmaya dair problemlerin önüne geçilebileceğini 

söyledi. Kenya Başbakanı Odinga ise nükleer çalışmalar da dahil olmak üzere ülkesinin İran’ın 

teknoloji alanındaki ilerlemelerini desteklediğini ifade etti. Ahmedinejad, 23 Şubat’ta Cibuti de 

temaslarda bulunarak devlet başkanı İsmail Ömer Guelleh ile görüştü. Guelleh, ikili anlaşmaların 

imzalandığı ziyaretin iki ülke arasındaki ilişkilerin ne kadar geliştiğinin kanıtı olduğunu söyledi. 

Ahmedinajad ise ziyaretini yapıcı olarak değerlendirdi. Ahmedinejad, gerek Somali gibi bölgesel gerek 

uluslararası konularda iki tarafın yakın görüşlerde bulunduğunu kaydetti. Geçen sene Cibuti, Eritre ile 

arasındaki sınır çatışmalarını çözme amacını taşıyan görüşmelerde İran’dan arabulucuk yapmasını 

istemişti. Ahmedinejad temaslarına Komor’a geçerek devam etti.  

Başa Dön 

 

 

 

UGANDA’NIN TANRI’NIN DİRENİŞ ORDUSU’NA KARŞI OPERASYONU DEVAM EDİYOR 

 

5 Şubat’ta Güney Sudan’ın Maridi kasabasına saldırı düzenleyen Tanrı’nın Direniş Ordusu (TDO), 75 

kişiyi öldürdü ve 125 kişiyi yaraladı. İsyancıların bölgeyi yağmalayarak birçok çocuğu da beraberinde 

götürdüğü belirtildi.  

 

Uganda’nın TDO’ya karşı yürüttüğü operasyon ise devam ediyor. Şubat başında Demokratik Kongo 

Cumhuriyeti’nde (DKC) isyancıların kamplarına düzenlenen operasyonda 120 tutsağın kurtarıldığı 

açıklandı. 10 Şubat’ta ise BM Genel Sekreteri’nin İnsani İşlerden Sorumlu Yardımcısı ve Acil Yardım 

Koordinatörü John Holmes, operasyonun siviller için felaket olduğunu söylerken isyancılara karşı 

operasyonun sürmesi gerektiğini kaydetti. Buna karşılık Uganda Devlet Başkanı Yoweri Museveni BM 

barış güçlerini faaliyette bulunmamakla suçladı. 

 

Başa Dön 

 

MADAGASKAR’DA İKTİDAR MÜCADELESİ  

 

Madagaskar’ın başkenti Antananarivo’da Belediye Başkanı Andry Rajoelina’nın, görevinden 

alınmasının ardından yüzlerce muhalefet yanlısı, Devlet Başkanı Marc Ravalomanana’yı protesto 

amaçlı yağmalamalara başladı.  Başkana karşı yürütülen protestonun lideri Andry Rajoelina 3 Şubat’ta 

hükümet tarafından işinden çıkarıldı. Destekçileri ise, yeni göreve başlayacak olan belediye 

başkanının göreve başlamasını engellemek için belediye binalarına ulaşım yollarını kestiler. 

Görevinden alınan belediye başkanı Rajoelina eğer başkan Ravalomanana geri adım atmazsa geçici bir 

yönetim kuracağını söyledi.  
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Görevinden alınan belediye başkanı, hükümeti ve 2006 seçimlerini ikinci kez kazanan hükümet 

başkanını devlet gelirlerini boşa harcamak, demokrasiyi tehdit etmek ve diktatörlükle suçluyor. 

Afrika Birliği, başkanı devirmeye yönelik her türlü girişimi kınadı ve aralarındaki uyuşmazlığı çözmek 

için anayasal olmayan yöntemlere başvurmamaları konusunda her iki tarafı da uyardı. Uzmanlar 

Rajoelina’nın oldukça başarılı bir şekilde hükümet ile geniş çaplı bir gerginliğe doğru çekildiğini, 

başkanı devirmeye çalışarak elini güçlendirebilme şansına sahip olduğunu söylüyorlar.   

7 Şubat’ta başkent Antananarivo'daki olaylarda polisin Devlet Başkanlığı Sarayı önünde hükümet 

karşıtı gösteri yapanlara açtığı ateşte 28 kişi hayatını kaybederken, 212 kişi de yaralanmıştı. 

Gösterinin, muhalefet lideri ve Antananarivo Belediye Başkanı olan 34 yaşındaki Andry Rajoelina'nın 

düzenli olarak yandaşlarına seslendiği ana meydanda  başladığı, binlerce göstericinin daha sonra 

Devlet Başkanlığı Sarayı önünde toplandığı kaydedildi. 

Devlet Başkanı Marc Ravalomanana, devlet televizyonunda yaptığı açıklamada, olaydan muhalefet 

lideri Rajoelina'yı sorumlu tuttu. Muhalefet lideri Rajoelina ise kendisine ait Viva televizyonunda 

yayınlanan açıklamasında, ölümlerden ötürü Ravalomanana'yı kınadığını ve son zaferi kazanıncaya 

kadar mücadelesini sürdüreceğini söyledi. 

Devlet Başkanını, devlet hazinesine ait parayı boşa harcamak ve demokrasiyi tehdit etmek ile 

suçlayan muhalefet lideri ve Antananarivo Belediye Başkanı Rajoelina, sahip olduğu yayın kuruluşları 

ve gösteriler yoluyla Başkan Ravalomanana'yı istifa etmeye zorluyor. 

Ravalomanana'nın geçen ay Rajoelina'nın televizyon kanalını geçici olarak kapattırmasının, ülkede 

ölümler ve yağmayla sonuçlanan gösteri ve ayaklanmalara yol açtığı Madagaskar daha önce de iktidar 

mücadelelerine sahne olmuştu.  2002 yılında devlet başkanı olan eski Antananarivo belediye başkanı 

59 yaşındaki Ravalomanana, 2001 aralık ayında yapılan tartışmalı devlet başkanlığı seçiminden sonra, 

hem kendisi, hem rakibi Devlet Başkanı Didier Ratsiraka'nın seçimin galibi olduğunu iddia etmesi 

üzerine, Ratsiraka ile sürtüşmüştü. Bunun üzerine bir süre ülke iki hükümet, iki başkent ve iki devlet 

başkanı tarafından yönetilmiş, Ratsiraka, 2002 yılı Haziran ayında Fransa'ya gitmişti.  

Ravalomanana, iki muhalif adayın oyların geçerliliğine karşı çıkmaya çalışmasına rağmen 2006 yılında 

tekrar devlet başkanı seçilmişti. Eski bir profesyonel DJ olan, halen iki iletişim şirketinin sahibi 

Rajoelina, 2007 yılı aralık ayında yapılan yerel seçimlerde Ravalomanana'nın partisi karşısında zafer 

kazanmıştı.  

Rajoelina, 2011 yılında 40 yaşını henüz doldurmamış olacağından,  2011 seçimlerinde devlet 

başkanlığına aday olamayacak. 

Başa Dön 

ZİMBABVE’DE MUHALİF LİDER BAŞBAKAN  

 

Zimbabve'de ana muhalefet partisinin, iktidar partisiyle birlikte ulusal birlik hükümeti kurmayı kabul 

etmesinin ardından, ana muhalefet partisi Demokratik Değişim Hareketi'nin lideri Morgan Tsvangirai  
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basına yaptığı açıklamada, Güney Afrika Kalkınma Örgütü’nün (SADC) önerisi doğrultusunda bu 

hükümette yer almayı kabul ettiklerini, ulusal birlik hükümetini 13 Şubat’ta kuracaklarını açıkladı. 

Robert Mugabe yönetiminin Enformasyon Bakanı Paul Mangwana da muhalefetin bu kararından 

memnuniyet duyduklarını bildirdi. 

Morgan Tsvangirai, Devlet Başkanı Robert Mugabe ile kurulan birlik hükümetinin başbakanı olarak 

yemin edip göreve başladı. 6 ayın sonunda kurulabilen birlik hükümetinde Başbakan Morgan 

Tsvangirai'nin kabinesi, Tarım Bakanı Yardımcısı Roy Bennett'in gözaltına alınmasına rağmen, Robert 

Mugabe huzurunda ant içti. 

6 ay süren müzakerelerin ardından ant içen yeni hükümet, 29 Mart'ta yapılan genel seçimlerin 

ardından rejimin içine düştüğü çıkmaza son vermeyi hedefliyor. Yeni ekip, Mugabe'nin partisi Zanu-PF 

ile muhalif lider Tsvangirai'nin partisinin üyelerinden oluşuyor. 

Mugabe ve Tsvangirai yönetimini her alanda ciddi sorunlar bekliyor. Zimbabve'nin yeni hükümetinin 

önünde, binlerce kişinin ölümüne neden olan kolera salgını, çökmüş bir ekonomi ve yüzde 90'a varan 

işsizlik gibi sorunlar var. Hiperenflasyon nedeniyle ülkede fiyatlar her gün neredeyse ikiye katlanıyor. 

Aşırı yükseliş nedeniyle, Zimbabve hükümeti enflasyon rakamlarını yayınlamayı durdurdu. Son 

açıklanan enflasyon rakamı yüzde 231 milyon düzeyindeydi. 

Uzmanlar yeni hükümetin sorunlara çözüm bulma ihtimalinin zayıf olduğunu, hükümetin en iyi 

olasılıkla, yeni bir anayasa ve yeni genel seçimlerin yapılacağı bir ortam yaratabileceğini belirtiyorlar. 

İki liderin yaptığı anlaşma uyarınca, 28 yıldır iktidarda bulunan Robert Mugabe'nin yetkileri azalırken, 

polis gücünün kontrolü Morgan Tsvangirai'da olacak. Ancak Robert Mugabe orduyu kontrol etmeye 

devam edecek. Uluslararası yaptırımlar ise Mugabe’nin gerçekten yetki ve otoriteyi paylaştığına emin 

olunmasının ardından kaldırılacak. Mugabe, kabineyi tarihteki en kötü kabine olarak değerlendirirken 

Tsvangirai yürüyebilecek tek düzenleme olarak görüyor.  İki lider de teknokrtalardan ziyade 

partilerinin önemli isimlerine kabineden görev veriyorlar. Bu süreçte, vatana ihanet ile suçlanan 

Demokratik Değişim Hareketi (Movement for Democratic Change MDC) Genel Sekreteri Tendai Biti 

hakkındaki suçlamalar düşürüldü ve Biti maliye bakanı oldu. Roy Bennett ise tarım bakanı yardımcısı 

olarak görevine başladı.   

Başa Dön 

 

GÜNEY AFRİKA SEÇİMLERİ: DANDALA ZUMA’YA KARŞI   

 

Güney Afrika’da iktidardaki Afrika Ulusal Kongresi’nden (African National Congress -ANC) ayrılan 

muhaliflerce kurulmuş bir parti olan Halk Meclisi Partisi (The Congress of the People -COPE),  genel 

başkan Mosiuoa Lekota yerine metodist piskopos Mvume Dandala’yı başkan adayı olarak gösterdi. 

Nisan ayında yapılacak seçimler 1994’te beyazların yönetimine son veren Nelson Mandela’nın başkan 

olarak seçildiği seçimlerden bu yana gerçekleştirilecek en ilginç seçimler olarak yorumlanıyor.   
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ANC lideri Jacob Zuma başkanlık seçimlerinde favori olarak gösteriliyor, fakat bir taraftan da 

kendisinin reddettiği yolsuzluk suçlamalarıyla çevrelenmiş durumda. Uzmanlar COPE’nin, ANC’nin 

parlamentonun üçte iki çoğunluğu almasına engel olacak oyçokluğuna erişebileceğini öngörüyorlar.  

COPE,  Piskopos Dandala’nın Güney Afrika genelinde parti tabanının desteğini aldıktan sonra aday 

gösterildiğini söylüyor. Dandala “ülkeyi iyiden en iyi seviyeye çıkaracak kişi” olarak aday gösteriliyor. 

Muhabirler, Piskopos Dandala (57)’nın yolsuzluk skandallarıyla uğraşmaktan yorgun düşmüş, suçla, 

yoksullukla ve AIDS ile mücadelede başarısız olmuş ANC’ye karşı Güney Afrika halkına dava açabilme 

şansı tanıyacağının sinyallerini verdiğini belirtiyorlar. COPE bildirileri, “kendisine saygı duyacağımız bir 

lider” vurgusu yaparak, ırk ayrımcılığına karşı mücadele ve demokrasi sorunlarının çözümünde tek 

isim olarak Dandala’ya işaret ediyorlar. Dandala aynı zamanda 2008 başında Kenya’da gerçekleştirilen 

seçimlerin ardından ortaya çıkan şiddet olaylarını çözmeye yönelik Kenya ile barış görüşmelerinde 

bulunmuştu.  

Başa Dön 

 

 

EKONOMĠ 

 

 

LİBYA VE AVRUPA BİRLİĞİ ARASINDA EKONOMİ ALANINDA İKİNCİ TUR MÜZAKERELER BAŞLADI 

 

10 Şubat’ta Libya ve Avrupa Birliği (AB) arasında ekonomik işbirliğine yönelik ikinci tur müzakereler 

başladı. Müzakerelerin ekonomik işbirliği, hava taşımacılığı, ticaret, balıkçılık, teknoloji, enformasyon, 

enerji ve siyasi konuları kapsadığı belirtildi. Müzakerelerin ilk turu Kasım 2008’de yapılmıştı. AB, 

Libya’nın en büyük ticaret ortağı ve Libya’ya en fazla yatırım yapan kurum. Libya’daki yabancı 

yatırımların yüzde 65’i AB’ye ait. Bunun yanında 4 Ocak’ta Libya ile İtalya arasında organize suç, 

yasadışı göç ve terörizmle mücadeleyi amaçlayan güvenlik anlaşması imzalanmıştı.  

 

Başa Dön 

 

ZİMBABVE PARASINDAN 12 SIFIR SİLDİ 

 

2009 Şubat ayı başından itibaren Zimbabve Merkez Bankası 1 trilyon doları 1 dolara çekerek 12 sıfırı 

parasından sildi. Eski gücüne kavuşturmak için mücadele verdiği ekonomisi için ise 7 adet yeni para 

piyasaya sürdü.   
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Tedavüle giren yeni paralarla ve ekonomiden silinen 12 sıfırla birlikte ani etkilerden korunmak 

amacıyla Merkez Bankası eşanlı olarak yeni bir program ortaya koymazken yeni banknotlar 1, 5, 10, 

20, 50, 100 ve 500 dolar olarak piyasaya sürüldü. 2008 sonunda da Merkez Bankası 10 sıfır silmiş ve 

fiyatların ve maaşların 6 aylığına dondurulmasına karar vermişti. Fakat ölçüler Zimbabve 

ekonomisinin daha da fazla batağa sürüklenmesine engel olamadı.  

Başa Dön 

 

AFRİKA KALKINMA BANKASI: “KÜRESEL MALİ KRİZE KARŞI DÜZENLEMELER YAPILMALI”  

 

9 Şubat’ta Afrika Kalkınma Bankası Başkanı Donald Kaberuka, küresel mali krizin Afrika bankacılık 

sistemini etkilememesi için Afrika’daki yabancı bankaların denetlenmesinin güçlendirilmesi 

gerektiğini söyledi. Kaberuka, yabancı bankaların aniden çekilme ve faaliyetlerini durdurma 

ihtimallerinin bulunduğunu ve buna karşı önlem alınması görüşünde olduğunu belirtti. Afrika Merkez 

Bankası’nın finansal istikrarı sağlaması gerektiğini kaydeden Kaberuka, yabancı bankaların 

ekonomideki diğer oyuncuların faaliyetlerini riske atmamaları için denetlenmesi gerektiğini ifade etti.  

 

Başa Dön 

 

AB, BARIŞ GÜÇLERİNE YARDIMDA BULUNACAK  

 

AB, 2 Şubat’ta Afrika Birliği’ne barış gücü görevleri için 383,3 milyon dolar ödenek vereceğini açıkladı. 

Yardımın Afrika Barış Olanağı’nın (Africa Peace Facility) hızını ve esnekliğini arttıracağı belirtiliyor. 

Olanak, 2008-10 yıllarını kapsıyor. AB, söz konusu programı Afrika’nın barışı sağlama ve koruma 

faaliyetlerine maddi kaynak sağlamak için kurmuştu. 

 

Başa Dön 

 

DÜNYA BANKASI AFRİKA’YA YAPTIĞI YARDIMLARINI ARTTIRACAĞINI AÇIKLADI 

 

Dünya Bankası Başkanı Robert Zoellick zengin ülkelere seslenerek canlandırma paketlerinin yüzde 

0,7’sini Afrika hassasiyet fonuna yatırmaya çağırdı. 3 Şubat’ta Dünya Bankası’nın Afrika İşleri’nden 

Sorumlu Başkan Yardımcısı Obiageli Ezekwesili ise, başta tarım ve alt yapı alanlarında olmak üzere 

Banka’nın Afrika’ya daha fazla yardım yapacağını açıkladı. Dünya Bankası ayrıca mevcut ekonomik kriz 

karşısında bankacılık ile ilgili düzenlemelerin güçlendirilmesini istedi. Ezekwesili, Batı’da uygulanan 

planların Afrika’da hayata geçirilmesi durumunda Afrika ekonomisinin büyümeye devam 

edebileceğini söyledi. Dünya Bankası ayrıca örgütün reform gündeminde olan az gelişmiş ülkelere rol  
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verme yönünde de adım attı. Afrika’ya ek bir koltuk daha verilecek ve kıtanın ortaklık özellikleri 

arttırılacak. Koltuk ile birlikte kıtanın bankanın karar alma sürecinde daha etkin olacağı ifade ediliyor.  

 

Başa Dön 

 

İNGİLİZ MİLLETLER TOPLULUĞU AFRİKA’YA YAPILAN YARDIMLARIN AZ OLDUĞUNU AÇIKLADI 

 

5 Şubat’ta İngiliz Milletler Topluluğu Genel Sekreteri Kamalesh Sharma Afrika’ya tarım ve yiyecek 

alanındaki yardımların söz verilenin çok altında olduğunu açıkladı. Afrika’dan Botsvana, Gambia, 

Gana, Güney Afrika, Kamerun, Kenya, Lesoto, Malavi, Mauritius, Mozambik, Namibya, Nijerya, 

Seyşeller, Sierra Leone, Svaziland, Tanzanya, Uganda ve Zambiya Topluluğa üyedir. 

 

Başa Dön 

 

 

ĠNSAN HAKLARI 

 

 

BAN Kİ-MOON’UN “ÇOCUK ASKERLER” RAPORU  

 

 BM Genel Sekreteri Ban Ki-moon’un 11 Şubat’ta yayımladığı raporunda Orta Afrika Cumhuriyeti’nde 

çocukların sürekli bir biçimde toplandıklarını ve silahlı gruplar tarafından askerî eğitim aldıklarını 

açıkladı. Ban, çatışmanın ilgili taraflarını çocukları kullanmaya derhal son vermeye çağırırken, çocuk 

askerlerin kimliklerinin açıklanmasını ve çocukların serbest bırakılarak BM’ye teslim edilmesini istedi. 

 

Başa Dön 

 

DEMOKRATİK KONGO CUMHURİYETİ’NDE “ÇOCUK ASKERLER SERBEST BIRAKILIYOR  

 

DKC’de çocuk esirlerin serbest bırakılması yönünde gelişmeler yaşanıyor. Ülkenin silahlı 

hareketlerinden Pareco, Mayi Mayi ve Halkın Savunması için Ulusal Kongre prensipte esirleri serbest 

bırakacaklarını açıkladı. Kısa dönemde buna ilişkin yazılı anlaşmanın da imzalanabileceği ifade edildi. 

Anlaşma uygulanırsa UNICEF’e göre 3 ay içerisinde 1.500 çocuk serbest kalabilir. 29 Ocak ve 1 Şubat 

arasında Mayi Mayi 85 çocuğu serbest bırakmıştı.  

Başa Dön 
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DEMOKRATİK KONGO CUMHURİYETİ NTANGA’YI UCM’YE TESLİM ETMİYOR  

 

12 Şubat’ta DKC yönetimi, Bosco Ntanga’yı UCM’ye teslim etmeyeceğini açıkladı. UCM, Ntanga’yı 

2002-2003 yılları arasında savaş suçu işlemekle özellikle de çocuk askerleri kullanmakla suçluyor ve 

yargılamak istiyor. DKC Adalet Bakanı Emmanuel-Janvier Luzolo kimi zamanlarda barışın adaletin 

sağlanmasından önce geleceğini savundu. Ntanga’nın serbest kalmasının iç barışın sağlanması için 

izlenebilecek en iyi yol olduğu ifade edildi. 

 

 

Başa Dön 

 

TÜRKĠYE-AFRĠKA ĠLĠġKĠLERĠ 

 

CUMHURBAŞKANI ABDULLAH GÜL KENYA VE TANZANYA’YA RESMÎ ZİYARETTE BULUNDU 

 

Cumhurbaşkanı Abdullah Gül 20-23 Şubat 2009 tarihlerinde Kenya ve Tanzanya’ya resmi ziyarette 

bulundu. 20 Şubat’ta başlayan ziyaretler ile Türkiye, ilk defa cumhurbaşkanı düzeyinde Sahraaltı 

Afrika ülkelerine ziyaret gerçekleştirdi. Devlet Bakanı Mustafa Sait Yazıcıoğlu ile Ulaştırma Bakanı 

Binali Yıldırım, TBMM Kenya ve Tanzanya Parlamentolararası Dostluk Gruplarının Başkanları’nın yanı 

sıra Gül’e Ankara Üniversitesi Afrika Çalışmaları Araştırma ve Uygulama Merkezi Müdürü Prof. Dr. 

Melek Fırat ve 100’e yakın da işadamı eşlik etti.  

 

20 Şubat’ta Kenya Devlet Başkanı Miwai Kibaki ile görüşen Gül, Türkiye-Afrika ilişkilerini geliştirmede 

ve farklı alanlara taşımada kararlı olduklarını; bunu da eşitlik ve dostluğa dayandıracaklarını söyledi. 

Küresel sorunların salt bir bölgeyi tehdit etmediğini belirten Gül, bu sebepten ötürü Türkiye’nin 

Afrika’nın sorunlarına kayıtsız kalamayacağını da ifade etti. Kibaki de Gül’ün ziyaretini tarihi olarak 

nitelendirerek Türk iş adamlarını ülkesindeki yatırımlarını arttırmaya çağırdı. Temaslar sonucunda 

sağlık ve sivil havacılık alanında iki işbirliği anlaşması imzalandı. Sağlık alanında ikili ilişkilerin 

arttırılması ön görülürken resmî pasaportlarda karşılıklı olarak vize uygulanmayacak. Gül’ün 

ziyaretiyle birlikte, THY’nin Nairobi’ye direkt uçuşları da başladı. 

 

Kibaki’nin resmî davetlisi olarak Kenya’da bulunan Gül, 21 Şubat’ta Kenya Başbakanı Raila Odinga’yı 

kabul etti ve Odinga ile İş Formuna katıldı. Cumhurbaşkanı Gül, iki ülke arasındaki işbirliğinin 

geliştirilmesi yönünde karar alındığını ifade etti. Gül, Türkiye ve Kenya arasındaki ticaret hacminin 250 

milyon dolara ulaştığını vurguladı. Gıda kıtlığı ile mücadele eden Kenya’ya yardım amacıyla Dünya 

Gıda Programı’na Türkiye’nin 1 milyon dolar yatırdığını ve bu tip yardımların devamının geleceğini 

açıklayan Gül ayrıca, gelişmiş ülkeleri ve uluslararası örgütleri kıtanın sorunlarıyla mücadelede daha  

 



21 

 

ANKARA ÜNİVERSİTESİ 

AFRİKA ÇALIŞMALARI ARAŞTIRMA VE UYGULAMA MERKEZİ    

 

Ankara Üniversitesi 
AFRİKA ÇALIŞMALARI ARAŞTIRMA VE UYGULAMA MERKEZİ 

Kuleli Sokak No:42 Gaziosmanpaşa / ANKARA 
Telefon:447 71 67           Fax:447 71 68 

 

 

fazla yardımda bulunmaya çağırdı. Türkiye’nin BMGK geçici üyesi olduğunu hatırlatan Gül, Afrika’nın 

çoğu ülkesinin Türkiye’yi desteklediğini ve Türkiye’nin BM’de Afrika’nın sesi olacağını söyledi. Odinga 

da iki ülke arasındaki işbirliğinin Kenya’nın Binyıl Kalkınma Hedefleri’ni gerçekleştirmede yardımcı 

olacağını kaydetti.  

Cumhurbaşkanı Abdullah Gül, Kenya'nın Başkenti Nairobi'de Ömeriye Vakfı Okullarını ziyaret etti ve 

geçen yıl eğitim öğretime başladığı bildirilen okulun resmi açılışını yaptı. Okulun Türklerle Kenyalılar 

arasındaki dostluk köprüsünü geliştireceğini dile getiren Cumhurbaşkanı, eğitim yoluyla ülkenin 

kalkınmasına hizmet edilmesinin önemine vurgu yaptı. Cumhurbaşkanı Gül'ün eşi Hayrünnisa Gül de 

yetim çocukların kaldığı Kenya Çocuk Evi’ni ziyaret etti. Hayrünnisa Gül’e Kenya Başbakanı Raila 

Odinga'nın eşi İda Odinga eşlik etti.  

Kenya’daki temaslarının ardından Tanzanya'nın Darüsselaam kentine geçen Gül, burada Türk-

Tanzanya İş Forumu'na katıldı. Forumda konuşan Gül, Türk ve Tanzanyalı iş adamlarını bir araya 

getirmekten duyduğu memnuniyeti dile getirdi. Gül, Türkiye'nin Tanzanya'ya daimi büyükelçilik 

açmasıyla iki ülkenin birbirine daha da yakınlaşacağını ifade etti. 

Türk ve Tanzanyalı iş adamlarının yüz yüze görüşerek birbirlerini tanımasını ve ortaklıklar kurmasını 

isteyen Gül, başta inşaat ve turizm alanları olmak üzere Türk girişimcilerin faal olduğu alanlarda 

işbirliği imkanları oluşturulabileceğini belirtti ve Tanzanya'nın Türk iş adamlarını yatırım için 

çekebilecek potansiyele sahip olduğunu ifade etti.  

Tanzanya Ticaret Bakanı Mary Nagu da konuşmasında,  geçen yıl İstanbul'da yapılan Türkiye-Afrika 

İşbirliği Zirvesi'nin ekonomik, siyasal ve sosyal ilişkilerin gelişmesi açısından son derece yararlı 

olduğuna değinerek Tanzanya ekonomisinin son yıllarda büyüme kaydettiğini, enflasyonla 

mücadelede olumlu sonuçlar alındığını dile getirdi.  "Türk yatırımcıları Tanzanya'yı keşfetmeye 

çağırıyoruz" diyen Nagu, hükümet olarak gerekli desteği sağlamaya hazır olduklarını söyledi. 

Cumhurbaşkanı Gül, Kenya ve Tanzanya'yı kapsayan Afrika ziyareti dönüşü Türkiye'nin Afrika'ya açılım 

politikasının teyidi ve bu politikanın devamlılığını göstermesi açısından da ziyaretlerinin önemine 

işaret ederek şunları kaydetti: ''İnanıyorum ki bu ziyaretten sonra birçok üst seviyede ziyaretler 

olacaktır. Bildiğiniz gibi özellikle Afrika'da önemli gelişmeler söz konusudur ve buraları dünyanın ilgi 

alanıdır. BM Güvenlik Konseyi'nin bütün meselelerinin yüzde 60'ı Afrika ile ilgilidir. Türkiye Güvenlik 

Konseyi'ne üye olurken de 53 Afrika ülkesinin 50'sinin oyunu alarak bu göreve seçilmiştir. Bu 

Türkiye'ye olan güven ve Türkiye'ye karşı sevginin en açık işaretiydi. Dolayısıyla bu gezimiz her 

anlamda gayet manalı olmuştur. Siyasi istişareler açısından da çok faydalı olmuştur. Bugünlerde 

Somali ve Sudan ile ilgili bir çok önemli siyasi gelişme söz konusuyken, bu konularda çok yakın 

istişarelerde bulunulmuş ve birinci elden bilgiler alınmıştır.” Gül ayrıca “Sağlık ve eğitim alanında da 

güzel çalışmalar vardır. Bütün bunlar Türkiye ile Afrika arasındaki ilişkilerin çok daha güçlü bir şekilde 

gelişeceğinin işaretidir. Türkiye ile bu ülkeler adeta birbirlerini yeniden keşfeder duruma gelmişlerdir. 

Bütün bunların siyasi, ekonomik getirileri çok büyük olacaktır. İnanıyorum ki, Afrika'nın diğer 

ülkelerine de zamanı geldiğinde ziyaretler yapılacaktır.” dedi. 

Başa Dön 
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MISIR DEVLET BAŞKANI HÜSNÜ MÜBAREK TÜRKİYE’YE GELDİ 

 

11 Şubat’ta çalışma ziyareti için Türkiye’ye gelen Mısır Devlet Başkanı Hüsnü Mübarek, 

Cumhurbaşkanı Abdullah Gül ve Başbakan Recep Tayyip Erdoğan ile görüştü. Gül, Mübarek ile son 

gelişmeleri değerlendirmekten memnuniyet duyduklarını belirtti. Filistin’de ulusal uzlaşmanın 

sağlanması ve ayrılığın giderilmesi konusunda Mısır’ın faaliyetlerini desteklediğini söyleyen Gül, iki 

ülkenin Gazze’de yaşananların tekrarlanmaması için ortak çalışmalar içerisinde bulunduklarını da 

kaydetti. Gül, Türkiye ve Mısır’ın bölgede güvenliğin, barışın ve istikrarın sağlanmasında iki kilit ülke 

olduğunu da belirtti ve 2 Mart’ta Mısır’ın başkenti Kahire’de Gazze’nin yeniden yapılandırılmasının 

ele alınacağı uluslararası toplantıya Dışişleri Bakanı Babacan’ın liderliğinde bir heyetin katılacağını 

açıkladı. 

 

Gül, ikili ilişkilerin stratejik önem kazandığını söyleyerek Mısır ve Türkiye arasındaki 2,5 milyar dolar 

olan ticaret hacminin yakın zamanda 5 milyara çıkacağını ifade etti.  

 

Filistin sorununu “Arap sorunu” olarak niteleyen Mübarek, Türkiye’nin bu yöndeki tutumundan ve 

İsrail ile HAMAS arasında ateşkes sağlama çabalarını desteklemesinden ötürü memnuniyet 

duyduklarını belirtti. Mübarek, ateşkesin sağlanması için Erdoğan’ın Suriye, Mısır, Ürdün ve Suudi 

Arabistan’da yaptığı temasları da takdirle karşıladıklarını söyledi. Filistin’de iki başlı yönetim ve ayrılık 

olmasaydı İsrail’in saldırısının gerçekleşemeyeceğini savunan Mübarek, İstanbul’daki görüşmelerde 

Filistin’de ulusal uzlaşmanın sağlanmasının ve FKÖ’nün Filistinlilerin tek meşru temsilcisi olmasının 

altının çizildiğini söyledi. 

 

Başa Dön 

 

 

SUDAN CUMHURBAŞKANI YARDIMCISI ALİ MUHAMMED OSMAN TAHA TÜRKİYE’YE GELDİ  

 

3 Şubat’ta Sudan Cumhurbaşkanı Yardımcısı Ali Muhammed Osman Taha, Türkiye’de resmî 

temaslarda bulundu.  Taha, Başbakan Erdoğan ve TBMM Başkanı Köksal Toptan ile bir araya geldi. 

Görüşmelerde ekonomik ve siyasi ilişkiler, iki ülkeyi ilgilendiren konuların yanı sıra Darfur sorununun 

da ele alındığı öğrenildi. Sudanlı yetkililer, Türkiye'nin Darfur krizinde ve bölgedeki sorunların 

çözümünde gösterdiği tutumdan memnun olduklarını ve Türkiye’nin desteğini istediklerini belirttiler.  

 

 

TBMM ziyaretine de değinen yetkililer, Sudan Dostluk Grubunun TBMM'deki en geniş ve etkin 

gruplardan biri olmasından etkilendiklerini kaydettiler. 
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TBMM Dışişleri Komisyonu, aralarında Sudan-Türkiye sağlık anlaşmasının da bulunduğu Arap ülkeleri 

ile ilgili anlaşmaları 6 Şubat’ta kabul etti. Anlaşmaya göre, her yıl 100 Sudanlı hasta Türkiye’de tedavi 

görecek, Türkiye’nin Sudan’da kurduğu Sahra Hastanesi kalıcı hale getirilecek. Türkiye’nin Sudan’a 

sağlık personeli ve ilaç yardımında bulunmasının yanı sıra Sudanlı doktorlara da eğitim verilecek.  

 

Başa Dön 

 

 

ETİYOPYA DIŞİŞLERİ BAKANI SEYOUM MESFİN TÜRKİYE’DE TEMASLARDA BULUNDU  

 

Şubat başında Türkiye’de resmî temaslarda bulunan Etiyopya Dışişleri Bakanı Seyoum Mesfin, 

Dışişleri Bakanı Ali Babacan ve Ulaştırma Bakanı Binali Yıldırım ile görüştü. Türkiye ve Etiyopya’yı iki 

dost ve kardeş ülke olarak değerlendiren Babacan, Etiyopya’nın Türkiye Cumhuriyeti’nin, kurulduktan 

sonra diplomatik temsilcilik açtığı ve ilişki kurduğu ilk Afrika ülkesi olduğunu hatırlattı. İki ülke 

arasındaki ekonomik ilişkilerinin geliştiğini söyleyen Babacan, ikili konuların yanı sıra Somali, 

Demokratik Kongo Cumhuriyeti ve Sudan’daki gelişmelerin konuk bakan ile yapılan görüşmelerde ele 

alındığını belirtti.  

 

Mesfin ise Ankara’nın gerek ikili gerekse bölgesel ilişkilerini geliştirdiğini kaydederek Türkiye’nin 

ülkesindeki yatırımlarından memnuniyet duyduğunu söyledi. Etiyopyalı Bakan, Türkiye’nin Afrika’nın 

güvenlikle ilgili sorunlarına da müdahil olduğunu belirterek Liberya, Kongo ve Sudan'daki barış 

süreçlerine katılımını örnek olarak gösterdi. Afrika’nın Türkiye’nin BMGK geçici üyeliğine verdiği 

desteği de hatırlatan Mesfin, Türkiye’den kıtanın sorunlarının çözümünde ve barışın sağlanmasında 

katkı beklediklerini yineledi. 

 

İki ülke arasındaki ticaret hacmi 2008 rakamlarına göre 200 milyon dolar. Ülkede Türk İşbirliği ve 

Kalkınma İdaresi Başkanlığı (TİKA) ofisi bulunuyor. THY de  Etiyopya’ya her gün uçuş yapıyor. 

 

Mesfin ile görüşmesinden sonra Babacan, Afrika’da açılacak 15 yeni büyükelçiliğe de değindi. 

Babacan, bir ikisi hariç söz konusu ülkelere hazırlık heyetlerinin gönderildiğini belirtti. Hukukî, teknik 

ve lojistik ön çalışmalar yapıldığını kaydeden Babacan, yakında ilk grup Afrika ülkelerinde Türkiye 

büyükelçiliğinin açılacağını söyledi. 

 

Başa Dön 

 

TÜRKİYE KORSANLARLA MÜCADELE İÇİN SOMALİ’YE FİRKATEYN GÖNDERDİ  

 

Somalili korsanların elinde bulunan “Bosphorous Prodigy” adlı Türk gemisi 2 Şubat’ta serbest 

bırakıldı. 16 Şubat’ta ise Suudi Arabistan gemisi El-Riyad’ın müdahaleleri sonucunda Yasa Seyhan adlı 

Türk gemisine Somalili korsanların saldırısı önlendi. Aden Körfezi’ndeki korsancılık faaliyetleriyle  
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mücadelede Türkiye aktif rol almaya başladı. TCG Giresun Firkateyni, BMGK kararıyla oluşan ve Görev 

Kuvveti-151 olarak adlandırılan Birleşik Görev Kuvveti’ne katıldı. Giresun Firkateyni, 4 aylık görevine 

25 Şubat’ta başladı. TCG Giresun Firkateyni’nin görev alanı Somali açıkları, Aden Körfezi ve Arap  

 

Denizi olacak. Firkateyn, Türk Silahlı Kuvvetleri’nin (TSK) deniz unsurlarının Somali açıklarında görev 

yapmasını içeren Başbakanlık tezkeresinin 10 Şubat’ta TBMM tarafından kabul edilmesiyle gönderildi. 

Tezkere, Hükümete TSK’yı görevlendirmesi için 1 yıl süre veriyor. 

  

Tezkereye göre, TSK personeli, korsanlar ve silahlı soygun yapanlara karşı kara operasyonuna 

katılmayacak.  Öte yandan görev alanları içerisinde bulunan Türk ticaret ve askerî gemilerine refakat 

ederek koruma sağlayacak. Korsanların saldırısına ve silahlı soyguna uğrayan ticaret gemilerine 

yardım edecek; gerek duyulduğunda saldırganlar yakalanacak, kullanılan deniz araçları durdurulacak 

ve el konulacak.  Korsanlık ve silahlı soygun yaptığından şüphe duyulan tekneler ise telsizle 

sorgulanacak, bayrak devletinin onayının alınması durumunda TCG Giresun Firkateyni personeli bu 

gemilere çıkacak, geminin bayraksız olması durumundaysa uluslararası hukuk kuralları çerçevesinde 

müdahalede bulunabilecek.  

 

Firkateynde 32’si subay, 150’si astsubay, 9’u uzman erbaş ve 72’si erbaş-er olmak üzere 263 personel 

görev yapıyor. Personelin çoğunluğunun iyi derecede İngilizce bildiği, ayrıca bazı personelin de 

Arapça, Almanca ve Rusça bildiği öğrenildi. 4 aylık sürenin bitmesiyle görevin Gemlik’e teslim edilmesi 

planlanıyor.  

 

Somali açıklarında Türkiye ile bağlantısı olan 15 gemi kaçırılırken toplam 300 mürettebatın 37’si 

Türkiye vatandaşından oluşmakta idi. 

 

Firkateynin katıldığı BM gücünde Amerikan ve İngiliz gemileri de görev yapıyor. Avustralya, Birleşik 

Arap Emirlikleri, Güney Kore, Kanada, Japonya, Pakistan, Suudi Arabistan’ın da güce katılması 

bekleniyor.  

 

2 Şubat’ta Arap ve Afrika ülkeleri arasında korsan faaliyetleriyle mücadeleye ilişkin ilk bölgesel 

anlaşma imzalandı. Cibuti, Etiyopya, Kenya, Madagaskar, Maldivler, Seyşeller, Somali, Tanzanya ve 

Yemen’in imzaladığı anlaşma; gemi kaçırmalarının engellenmesini, korsanları tutuklamayı ve 

yargılamayı içeriyor. Anlaşmaya göre imzacı devletler, diğer taraf devletlerinin karasularına korsanları 

takip etmek için girebilecekler. Kenya, Tanzanya ve Yemen’de korsancılık bilgilendirme merkezleri 

kurulacak, Cibuti’de de korsanlıkla mücadele için askerî eğitim merkezi oluşturulacak.  

 

25 Eylül’de kaçırılan silah yüklü Ukrayna gemisi ise serbest bırakıldı. 11 Şubat’ta ise Birleşik Görev 

Kuvveti Somali açıklarında görev almaya başladığından beri ilk defa korsan ele geçirdi. ABD 

Donanması’ndan yapılan açıklamada 7 korsanın yakalandığı belirtildi. 13 Şubat’ta da Rus savaş gemisi 

10 Somalili korsan yakaladı.  22 Şubat’ta ise korsanlar, Yunan kargo gemisini kaçırdı. 22 mürettebatlı 

geminin kömür taşıdığı öğrenildi. 

 

Başa Dön 
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SAĞLIK 

 

 

NİJERYA’DA DİŞ İLACI 84 ÇOCUĞUN ÖLÜMÜNE SEBEP OLDU  

 

Nijerya’da yaşları 2 ay ile 7 arasında değişen 84 çocuk kullandıkları diş ilacından öldü. Sağlık Bakanlığı 

yetkililerinin yaptığı açıklamaya göre, kasım ayından bu yana aynı ilaç nedeniyle rahatsızlandığı tespit 

edilen çocuk sayısı 111. Bu 111 çocuktan 84’ü hayatını kaybetti. Yetkililer ölümlere sebep olan "My 

Pikin" (Çocuğum) adlı ilacın piyasadan toplatıldığını açıkladı.  

Başa Dön 

 

AFRİKA BOYNUZU’NDA GIDA KITLIĞI 

 

11 Şubat’ta BM Kalkınma Programı tarafından yapılan açıklamada, kronik gıda kıtlığının Afrika 

Boynuzu’nda 20 milyon kişiyi tehdit ettiği belirtildi. Afrika Bölge Bürosu Direktörü Tegegnework 

Gettu, kıtlığın yükselen gıda fiyatları ve bölgesel çatışmalar gibi sorunlardan kaynaklandığını açıkladı.  

 

 

Başa Dön 

 

DEMOKRATİK KONGO CUMHURİYETİ’NDE EBOLA SALGINI 

 

 Dünya Sağlık Örgütü’nün 3 Şubat’ta yaptığı açıklamada hastalığın başladığı Kasai Occidental 

bölgesinde hastalığın kontrol altına alındığı bildirildi. Hastalığın başladığı Kasım ayından bu yana 15 

kişi öldü ve 50 vakanın rapor edildiği belirtildi. 2008 yılında aynı bölgede 187 kişi ebola hastalığından 

ötürü hayatını kaybetmişti. 

Başa Dön 

 

ZİMBABVE’DE KOLERA SALGINI ÖNLENEMİYOR: 3800 ÖLÜ 

Dünya Sağlık Örgütü, Zimbabve'deki kolera salgınında vaka sayısının 80 bini aşarak 80 250’ye, ölü 

sayısının da 3800’e ulaştığını bildirdi. Salgın ağustos ayında baş göstermesine rağmen ülkede temiz su 

olmaması ve hijyenik ortamın bulunmaması yüzünden önlenemiyor. 
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Sınır Tanımayan Doktorlar (MSF) Örgütü, kolera salgının yayılmayı sürdürmesi ve hükümetin 

kısıtlamalarının yardım çabalarına engel oluşturduğu Zimbabve'de insani krizin gittikçe derinleştiğini 

bildirdi.  

MSF tarafından yayımlanan raporda, ciddi boyuttaki kolera salgının krizi daha da içinden çıkılmaz 

duruma getirdiği, ülkede milyonlarca Zimbabvelinin yetersiz beslenme ile HIV/AIDS salgınından 

etkilendikleri belirtildi.  

Raporda, acil insani yardıma duyulan ihtiyaca karşın, hükümetin yardım kuruluşlarına kısıtlama 

uygulaması da eleştirildi.  

Başa Dön 

 

ÇEVRE: 

 

 

FAS’TA SEL FELAKETİ 

 

Fas’ta sel felaketi yaşandı. 31 Ocak’ta başlayan felakette en az 24 kişi öldü, 2.000 kişi tahliye edildi. 

3400 ev ve 13 okul çok büyük zarar görürken 80.000 hektar tarım alanının da sular altında kaldığı 

öğrenildi. Yaşanan felaketten ötürü 10.000 kişi sığınakta kalıyor. 

 

Başa Dön 

 

 

BM ÇEVRE PROGRAMI KENYA İÇİN RAPOR HAZIRLADI 

 

14 Şubat’ta BM Çevre Programı bir ilk gerçekleştirerek bir ülke için çevre değişiklikleri raporu 

yayınladı. Satalit resimlerin kullanıldığı ve son 30 yılı kapsayan rapor Kenya için hazırlandı.  Rapor, 

Kenya’nın çevre sorunları ile mücadelede bazı ilerlemeler kaydettiyse de ormansızlaşmanın, toprak 

erozyonunun ve kıyılardaki bozulmanın çevrede olumsuz değişiklikler yarattığını ortaya koydu. 

Raporda sürdürebilir çevrenin aynı zamanda Bin Yıl Kalkınma Hedeflerini gerçekleştirmek için çok 

önemli olduğu yinelendi. Kenya’nın söz konusu hedefleri gerçekleştirmesi için su kirliliği, toprağın 

verimsizleşmesi ve ormansızlaşma sorunlarıyla mücadele etmesi gerektiği belirtildi. 

Başa Dön 
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NESLİ TÜKENMEKTE OLAN DAĞ GORİLLERİNİN SAYISI ARTTI  

 

1 Şubat’ta Dünya Sağlık Örgütü tarafından yapılan açıklamada Demokratik Kongo Cumhuriyeti’nin 

doğusundaki çatışma bölgesinde soyu tükenmekte olan dağ gorillerinin sayısının son 15 ayda 72’den 

81’e çıktığı belirtildi. 

 

 

Başa Dön 

 

AFRİKA, KYOTO PROTOKOLÜ SONRASI İKLİM DEĞİŞİKLİĞİ İLE MÜCADELEDE HARİTASINI ÇİZİYOR  

 

4 Şubat’ta Afrika Hükümet ve Devlet Başkanları 2012 sonrası iklim rejimi müzakereleri 

görüşmelerinde çerçeve anlaşması olarak kullanılmak üzere Cezayir Deklarasyonu’nu ortak Afrika 

tutumu olarak kabul ettiklerini açıkladılar. Deklarasyon, ormansızlaşmanın ya da orman alanlarındaki 

bozulmaların engellenerek sera gazı salınımlarının azaltılmasının üstünde duruyor. Ayrıca gelişmiş 

ülkelerden gelişmekte olan ülkelere yapılacak teknoloji transferini de vurguluyor. Gelişmekte olan 

ülkeler, enerji tasarrufu ve yinelenebilir enerji gibi alanlarda teknolojiye ucuz bir şekilde sahip 

olamamaları dolayısıyla sera gazı salınımlarının azaltılmasında yeterli katkıda bulunamayabileceklerini 

belirtiyorlar. İklim değişikliği ile mücadele etmeyi öngören Kyoto Protokolü’nün süresi 2012’de 

bitiyor.  

 

 

 

 

Başa Dön 

 

AFRİKA YEŞİL DEVRİM PLANI KABUL EDİLDİ 

 

Nambiya’da, BM Sürdürebilir Kalkınma Komisyonu ve Nambiya Hükümeti tarafından 11 Şubat’ta “21. 

Yüzyılda Afrika Tarımı: Sorunlarla Mücadele, Sürdürülebilir Yeşil Devrimi Gerçekleştirme” konulu 

toplantı düzenlendi. Toplantıya katılan kıtanın tarım ve ilgili bakanları tarımsal üretkenlik, gıda 

güvenliği ve gıda üretimine destek olmak için Afrika Yeşil Devrim planını kabul etti. Söz konu plan ile 

sürdürebilir gıda üretiminde ilerleme kaydedilmesi amaçlanıyor. Tarımsal üretimin ve kırsal alana 

yapılan yatırımların arttırılması kararı alındı. 

 

 

Başa Dön 
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KÜLTÜR 

 

BERLİN FİLM FESTİVALİ’NDE MALİLİ AKTÖR KOUYATE’YE GÜMÜŞ AYI ÖDÜLÜ VERİLDİ  

 

5 Şubat’ta başlayan Berlin Film Festivali’ne Afrika’dan sadece Cezayir asıllı Fransız yönetmen Rachid 

Bouchareb’in 'London River' adlı film katıldı. Filmin Malili başrol oyuncusu Sotigui Kouyate Gümüş Ayı 

en iyi erkek oyuncu ödülünü aldı. Film, 7 Temmuz 2005’te Londra’da gerçekleşen terör saldırısı 

çerçevesinde İngiltere’deki kültür çatışmasını işliyordu. 

 

Başa Dön 

KANOUTE’DEN FİLİSTİN AÇIKLAMASI  

 

İspanya’nın Sevilla futbol takımı oyuncusu Mali asıllı Fransız Frederic Kanoute, 7 Ocak’ta Deportivo ile 

oynanan maçta gol attıktan sonra formasının altındaki Filistin yazılı tişörtü göstermişti. İspanyol 

Futbol Federasyonu tarafından 3 bin Avro para cezasına çarptırılan Kanoute, El Pais’e verdiği 

röportajında Filistin’de yaşananlara karşı tepkisiz kalamayacağını söyledi. Bunun bir insanlık görevi 

olduğunu ifade eden Kanoute, aynı şey bir daha yaşansa davranışını tekrarlayacağını söyledi. 

 

 

Başa Dön 

 

AÇAUM FAALĠYETLERĠ 

 

 

SOMALİ BÜYÜKELÇİSİ HİLAL MOHAMED ADEN AÇAUM’U ZİYARET ETTİ 

 

Somali’nin Ankara Büyükelçisi Hilal Mohamed Aden 18 Şubat 2009 Çarşamba günü AÇAUM’u ziyaret 

etti. AÇAUM Müdürü Prof. Dr. Melek Fırat ile yaklaşık 45 dakika süren bir görüşme yapan Büyükelçi 

Aden Somali hakkında bilgi verdikten sonra Merkezimizle işbirliği yapma isteklerini dile getirdi. 

Özellikle Somalili öğrencilerin eğitim sorunlarına değinen Büyükelçi Aden Somalili öğrencilerin çeşitli 

ülkelerde, özellikle de Mısır’da burslu eğitim gördüklerini söyledi ve benzer bir işbirliğinin Ankara 

Üniversitesi ile de yapılabileceğini belirtti. Büyükelçi Aden Türkiye’de bir Afrika Çalışmaları 

Merkezi’nin açılmış olmasından dolayı memnuniyetini dile getirdi ve AÇAUM’un faaliyetlerini 

izleyeceğini ve her türlü yardıma hazır olduğunu söyledi. 

 

Başa Dön 
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AÇAUM MÜDÜRÜ PROF. DR. MELEK FIRAT CUMHURBAŞKANI ABDULLAH GÜL’ÜN KENYA VE 

TANZANYA ZİYARETLERİNE KATILDI  

  

 
 

Cumhurbaşkanı Abdullah Gül’ün 20-23 Şubat 

2009 tarihleri arasında Kenya ve Tanzanya’ya 

yaptığı resmi ziyaretlerde AÇAUM Müdürü 

Prof. Dr. Melek Fırat resmi heyette yer aldı.  

 

Tanzanya Devlet Başkanı Kikwete ile yapılan 

görüşmelerde Ankara Üniversitesi bünyesinde 

bir Afrika Çalışmaları Araştırma ve Uygulama 

merkezi açıldığını da belirten Cumhurbaşkanı 

Gül, Türkiye’ye dönerken AÇAUM Müdürü 

Prof. Dr. Fırat’a Türkiye’nin Afrika’ya açılım 

politikasının üç ayağı olduğunu, siyasi ve 

ekonomik ayağının yanı sıra akademik 

ayağının da büyük önem taşıdığını ve 

AÇAUM’un bu alanda önemli rol oynaması 

gerektiğini söyledi.  

 

 

 

 

Başa Dön 

 

YORUM 

 

DÜNYANIN DİKKAT KESİLDİĞİ GELİŞME: ÇİN-AFRİKA İLİŞKİLERİ  

 

Hızla gelişen Çin-Afrika ilişkileri, Çin Devlet Başkanı Hu Jintao’nun Şubat ayı içinde dört Afrika ülkesine 

yaptığı ziyaretler sonucu, özellikle Batılı dış politika analistlerinin dikkatini bir kez daha çekti. Bu, 

Başkan Hu’nun göreve geldiğinden bu yana Afrika’ya olan dördüncü ziyareti. Çin’in son yirmi yıldır 

sergilediği etkileyici ekonomik büyüme (yıllık ortalaması yaklaşık %9), Batı dünyası için zaten kendi 

başına tedirgin edici bir şey. Çin’in kapitalist dünya ekonomisinin 21. yüzyıldaki yeni hegemon gücü 

olup olamayacağı son on yıldır akademik ve siyasi çevrelerde tartışılıyor. Ve bu olası senaryoya karşı  
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önlemler, çözümler aranıyor. Buna bir de Pekin’in Afrika’ya agresif açılımı eklenince, bir süper güç 

olarak Çin daha da rahatsız edici bir hale geldi. Batılı reel-politika analistleri, ABD ve AB’nin bu yeni 

gelişmeye nasıl cevap vermesi gerektiği konusunda rapor üzerine rapor, kitap üzerine kitap yazıyorlar. 

ABD sabık Başkanı George Bush ise, 2008’de, Afrika’nın “sıfır toplamlı bir oyun olmadığını”, Çin ve 

ABD’nin kıtada, sert bir rekabete girişmeden, beraber çalışabileceğini söyledi. Bu “iyi niyetli” görüşler 

Çin’de de karşılık buldu.  

Çin’le Afrika arasında hızla gelişen yakınlığın birden çok boyutu var. En görünür olanla, yani 

ekonomiyle başlayalım. Hızla ve istikrarlı bir şekilde büyüyen Çin ekonomisinin, buna paralel olarak, 

enerji ve doğal kaynaklar ihtiyacı da hızla büyüyor. Örneğin, 2006 yılında günlük petrol ithalatı 3.5 

milyon varilken, bunun 2030 yılında 13 milyona çıkacağı tahmin ediliyor. Çin ABD’den sonra dünyanın 

en büyük ikinci petrol tüketicisi. Petrol ithalatının yaklaşık % 33’ünü Angola, Sudan ve Nijerya gibi 

ülkelerden tedarik ediyor. Tabii sadece petrol değil, başka doğal kaynaklara ve minerallere de ihtiyaç 

duyuluyor. Kongo, Zambiya, Mozambik, Gabon gibi ülkelerden alınan koltan, kobalt, bakır, demir, 

kereste ve elmas bunların başlıcaları.  

Afrika, Çin ekonomisi için zengin bir doğal kaynaklar rezervi olmaktan öte anlamlar da içeriyor. 

Özellikle ucuz Çin malları için çok uygun bir pazar. İkinci el giyinmeye alışmış olan Afrikalılar, artık 

birinci el giysi de alabiliyorlar. Aynı şekilde beyaz eşya ve araba almak da bir hayal olmaktan yavaş 

yavaş çıkıyor. Afrika Çin sayesinde tüketim kültürüne adapte oluyor. Çin’in Afrika’daki doğrudan 

yabancı yatırımları mutlak olarak düşük olsa da, burada da hızlı bir büyüme var. Çin’in Afrika 

ülkelerine cazip gelen bir diğer yönü, iş almaya çalışırken “bütünsel paketler” sunması. Yani, bu işi 

bana verin, ben de okul, hastane, demiryolu, yol, köprü, stadyum yapayım diyor. Ve bunları müthiş 

bir hızla yapıyor. Böylece Afrika’nın belki de en büyük sorunu olan altyapısında ciddi iyileşmeler 

görülüyor. Çin’in hızı sadece inşaat alanında geçerli değil. Senegal Devlet Başkanı Abdoulaye Wade, 

Dünya Bankası’ndan kredi almak için 5 yıl uğraştıklarını, ama aynı krediyi Çin’den 3 ayda aldıklarını 

söylüyor; ve Çin Devlet Başkanı Hu Jintao’yla yapılan bir saatlik bir görüşmenin, diğer Batılı devlet 

adamlarının tümüyle yapılan ve günlerce süren zirvelerden daha verimli olduğunu ekliyor. 

Kapitalizmin temel ilkelerinden biri olan hız ilkesi, Çin ile Afrika arasında son sürat çalışıyor. Yüzlerce 

yıldır kapitalist olan Batılılar ise Çin’le rekabette yaya kalıyor; tabiri caizse, daha ne olduğunu 

anlamadan Çin ihaleleri alıyor, yardım yapıyor, krediyi veriyor, demiryolunu inşa ediyor ve başka bir 

işe geçiyor. “Yeni hegemon kim olacak ve bu ne zaman olacak?” sorularının cevabı belki de hız 

hesaplarında, hız karşılaştırmalarında aranmalı. Sonuç itibariyle, Çin ve Afrika arasındaki ticari 

ilişkilerin toplam değeri 2008 yılında 106 milyar dolara ulaştı; bu 2007 yılı toplamına göre %45’lik bir 

artışa tekabül ediyor. 2000 yılını milat alırsak, Çin-Afrika ticareti 8 yılda 10 kat büyüdü. Son yıllarda 

ortalama %6 büyüyen Afrika ekonomisinin en az %2’lik bölümü Çin etkisine bağlanıyor. Ve ilişkiler bu 

hızla büyümeye devam ederse, Çin ABD’yi birkaç yıl içinde geçip Afrika’nın en büyük ticaret ortağı 

olacak.  

Diplomatik alana bakarsak, Çin burada da çok enerjik ve etkili. 53 Afrika ülkesinin 49’uyla diplomatik 

ilişki içinde ve bunların biri hariç (Somali) hepsinde büyükelçiliği var. Geriye kalan 4 ülke ise Tayvan’la 

ilişki içinde. Çin, Batılıların da gözlemlediği ve hatta yer yer iç geçirdikleri gibi, diplomatik ve ekonomik  
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ilişkilerinde son derece pragmatik bir politika izliyor. Tek şartı var, o da “tek Çin” politikasına saygı 

gösterilmesi ve Tayvan’ın tanınmaması. İç işlerine karışmama ilkesini Afrika’da da sürdürüyor. Buna 

paralel olarak, verdiği kredileri ve yardımları şarta bağlamıyor; bunların nerede ve ne amaçla 

kullanıldığıyla ilgilenmiyor (no-strings aid). Bu yaklaşım da, doğal olarak, Afrika devletlerinin işine 

geliyor. Artan iktisadi ve diplomatik ilişkiler, meyvesini BM’de vuku bulan Çin-Afrika ittifaklarında da 

gösteriyor. Çin-Afrika İşbirliği Forumu (FOCAC) üç yılda bir devlet başkanları, her yıl da bakanlar 

düzeyinde toplanıyor. Çin’in, merkezi Addis Ababa’da bulunan Afrika Birliği’ne hediye ettiği yeni ve 

devasa bina ise, sık sık yapılan jestlerden sadece bir tanesi.  

Bir diğer canlı alan ise kültürel ilişkiler. Başkan Mao, 1961 yılında, Afrika üzerine Çincede doğru dürüst 

hiçbir kaynak olmadığını, bu sorunun giderilmesini ve şimdilik 100-200 sayfalık bir kitabın yeterli 

olacağını söylemiş. Bugün ise Çin, Afrika çalışmaları merkezleriyle, bastığı kitap ve dergilerle, ağırladığı 

binlerce öğrenci ve işçiyle ve kıtaya gönderdiği yüz binlerce vatandaşıyla kıtayı çok daha iyi tanıyor. 

Buna paralel olarak, Afrika da Çin’i öğreniyor.  

Çin-Afrika ilişkilerin ne kadar geliştiğini göstermek için verilen bu örnekler sanırım yeterli. Şimdi 

bunun Afrika ve Dünya’da nasıl algılandığına kısaca bakalım. Bu, Angola Turizm Bakanı’na göre “son 

30 yılda Afrika’nın başına gelen en iyi şey”ken, Zambiya’da ana muhalefet olan Yurtsever Cephesi’nin 

lideri Michael Sata’ya göre yeni kölelik, yeni sömürgecilik. Sata, geçen yıl yapılan ve az farkla 

kaybettiği genel seçimlerde kampanyasını, ülkede zaten var olan ama biraz da kendinin yarattığı, anti-

Çin duygular üzerine kurmuştu. Sata’ya göre Çinliler yatırımcı değil, işgalcidirler. Ayrıca istihdam da 

yaratmamaktadırlar. Bu istihdam meselesi başka ülkelerde de dile getirilen bir şey. En vasıfsız iş için 

bile Çin’den işçi getiriliyor. Örneğin Angola’da 1997’de 30-40 civarında Afrikalı varken, şimdi bu 

sayının 80.000’lerde olduğu söyleniyor. Bir Çinli uzmanın dediği gibi, Çin’in yaklaşık 300 milyonluk bir 

nüfus fazlası var ve bu fazlanın gönderilebileceği en uygun yerlerden biri Afrika gibi gözüküyor. 

Afrikalı işçileri istihdam ettiklerinde de, bunu en az maaşlı ve en az güvenli işlerde yapıyorlar. Ayrıca, 

bir inşaatta kullandıkları her şeyi  (çimento, boya, demir gibi) Çin’den getiriyorlar. Bunlar Afrika 

ekonomisine olabilecek potansiyel katkıları azaltan faktörler.  

Olumsuz olarak görülen bir diğer özellik ise, Çin’in insan hakları ve demokrasi sicilleri son derece 

bozuk olan ülkelerle yakın ilişkiler sürdürmesi. Bunların başında Sudan ve Zimbabwe geliyor. Sudan’ın 

Darfur’daki kitlesel katliamlarına büyük ölçüde seyirci kalan Çin, bu ülkeyle olan ekonomik işbirliğini 

ilerletiyor. Sudan, Kanada ve Amerikan petrol firmalarının boşalttığı alana giren Çin’e petrol 

ihracatının %60’ını gerçekleştiriyor. Zimbabwe Devlet Başkanı Robert Mugabe’nin uluslararası 

arenada arkasında duran tek büyük güç ise Çin olamaya devam ediyor. Çin’in bu konularda duruma 

göre değişen iki farklı cevabı var: Birincisi ve daha az inandırıcı olanı, insan hakları ve demokrasi 

meselesinin göreli olduğu argümanı. İkincisi ve daha makul gözükeni ise, bunların dışarıdan baskıyla 

ithal edilemeyeceği; ancak telkinle ve son tahlilde o halkın kendi mücadelesiyle gerçekleşeceği. Bu 

cevaplardan biri diğerine göre daha iyi görünsün veya görünmesin, insan hakları konusuna 

karışmamanın altında yatan gerçek neden, ekonomik ve siyasi çıkarlar mantığının baskın gelmesi. 

Avrupa’nın bir zamanlar emperyalist olan ülkeleri hiçbir ilke dinlemeden, başta Afrika olmak üzere 

dünyayı sömürdüler ve baskı altında tuttular; bizzat kendi elleriyle katliamlar yaptılar. Ve bu sayede 

zenginleştiler, büyüdüler. Ama artık Batılı devletler insan hakları meseleleri yüzünden bir ülkeyi  
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tümden terk etme lüksüne sahip. Ayrıca kendi kamuoyları da bu konuda çok daha hassas durumdalar. 

Çin’in ise bu “insan hakları mevzularını” dinleyecek zamanı da yok, sabrı da yok, lüksü de yok. Batılı 

rakiplerinin yüzlerce yıldır yaptıklarını çok hızlı bir şekilde yapmaya çalışıyor, gün geçtikçe onlar kadar 

güçlü oluyor. Emperyal yarışta ya da hegemonya mücadelesinde arkadan gelen her zaman için daha 

aceleci ve daha agresif oluyor. Bunu da aslında her zaman için en iyi bilenler yarışı önde götürenler.  

Ayrıca Çinliler bunu Batılılardan çok daha kabul edilebilir bir şekilde yapıyorlar. Belki Darfur’da ölen 

yüz binlerce insan çok da umurlarında değil ama, en azından kendileri öldürmüyor. Yani, ABD’nin 

yaptığı gibi, oraya buraya “demokrasi” götürmüyorlar. Afrikalıların da tanıklık ettiği gibi, Afrikalılarla 

çok daha eşit bir ilişki kuruyorlar, onlara yukarıdan bakmıyorlar. Batılıların tersine, Afrikalılarla aynı 

şartlarda yaşamaktan, aynı yemeyi yemekten gocunmuyorlar. Bu sadece “sıradan Çinli” için geçerli 

değil. Kıtanın en zengin ülkelerinden olan Botswana’nın sabık Başkanı Festus Mogae de Çinli 

meslektaşlarının yaklaşımını Batılılarınkine tercih ediyor.  

Çinliler bütün bunları yaparken, kıtaya altyapı, kredi, yardım ve ciddi anlamda büyüme getiriyorlar. 

Bunlar devam ettiği sürece de Afrikalılar Çin’i Batıya tercih edecek gibi gözüküyor. Sonuçta Afrika şu 

an 1960’ların umutlu Afrikası değil. Afro-kötümserlik, Afro-iyimserliğin (Immanuel Wallerstein’in 

kullandığı bir karşıtlık) yerini çoktan almış durumda. Kıta şu an, o sürekli sözü edilen “küreselleşmenin 

nimetleri”nden biraz olsun yararlanmaya çalışıyor. Daha çok iş, daha iyi sağlık, daha iyi yol, daha iyi 

okul, daha iyi giysi… Hepsi bu. Ve bunlara sahip olmak için ortaklık yapabilecek en iyi ve en istekli 

aday olarak da Çin’i görüyorlar. Mugabe’nin Afrikalı meslektaşlarına yaptığı çağrıda dediği gibi, 

“sırtımızı güneşin battığı Batı’ya dönmeli, yüzümüzü güneşin doğduğu Doğu’ya çevirmeliyiz.”  
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